
TALSU 
NOVADA 
ZIŅAS Talsu novada pašvaldības 

informatīvais izdevums Nr. 9
2021. gada septembris

Durvis jaunajam mācību gadam ver atjaunotā  
Talsu Valsts ģimnāzija

Noslēdzoties gan ēkas fasādes, 
gan apjomīgiem iekštelpu atjauno-
šanas darbiem, 6. septembrī pozi-
tīvā un priecīgā gaisotnē, iezvanot 
skolas zvanu, durvis jaunajam mā-
cību gadam vēra Talsu Valsts ģim-
nāzija.

Turpmāk skolēni mācības aizvadīs 
labiekārtotā un mūsdienīgā mācību 
vidē – klases telpas un gaiteņi kļuvuši 
ne tikai gaišāki un vizuāli pievilcīgāki, 
bet arī labiekārtoti ar mūsdienīgiem 
mēbeļu risinājumiem, tādējādi radot 
patīkamu un sakārtotu atmosfēru 
veiksmīgai mācību procesa norisei. 
Gaišāka un estētiskāka pēc atjauno-
šanas kļuvusi arī pati ēkas fasāde.

Skolas atklāšanā Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja Sandra Pēterso-
ne sveica gan skolas audzēkņus, gan 
personālu ar skaisto un nozīmīgo no-
tikumu skolas pastāvēšanās vēsturē, 
dāvinot skolai bilžu rāmi, kurā iemūži-
nāt savas šīs dienas emocijas un sajū-
tas, lai ar tām dalītos tālāk ar citiem.

Kad pērnā gada vasarā tika paraks-
tīts būvdarbu līgums, skolas audzēkņi 
simboliski nodeva skolas atslēgu būv-
darbu veicēju – SIA „Telms” valdes 
priekšsēdētājas Ilzes Nikolājevas un 
SIA „Stats” valdes priekšsēdētāja Viļņa 
Mālmeistera – rokās. Skolas atslēga 
ar laba vēlējumiem tika nodota atpa-
kaļ Talsu Valsts ģimnāzijas direktoram 
Gundaram Sebrim.

Talsu Valsts ģimnāzijas koris bija 
solījis, ka tiklīdz skola būs gatava, viņi 
atkal pie tās stāvēs un dziedās. Solī-
jums tika piepildīts, izdziedot visiem 
par prieku U.Marhileviča dziesmu 
„Tici sev”. Savukārt godpilno pienāku-
mu – pārgriezt skolas atklāšanas lenti 
– bija uzticēts 1. klases skolniecei Ma-
rijai Perekrestai un 12. klases skolnie-
kam Rihardam Gedrovicam.

Pēc skolas atklāšanas skolēni de-
vās uz savām mācību klasēm, lai aiz-
vadītu pirmās mācību stundas jauna-
jās skolas telpās.

Talsu Valsts ģimnāzijas ēku 3. sep-
tembrī ekspluatācijā pieņēma Būvnie-
cības valsts kontroles birojs.

Būvdarbi skolas ēkā tika uzsākti 
pērn vasarā. Pārbūves darbus  
nodrošināja piegādātāju apvienība 
SIA „Telms” un SIA „Stats”. Kopējā 
būvdarbu līguma summa sasniedza  
1 988 738 eiro.

Dana Felkere-Bērziņa
Foto: Marta Rake-Lasmane



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 9 (194)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsunovads.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

Demontēs rotaļu ierīces Talsu pilsētas bērnu rotaļu laukumā

Apstiprina Talsu novada 
pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūru
26. augustā deputāti 

lēma par jaunas struktūras 
izveidošanu Talsu novada 
pašvaldības centrālajā ad-
ministrācijā. Tas bija nepie-
ciešams, lai līdz nākamā 
gada sākumam nodrošinā-
tu pilnvērtīgu Talsu novada 
pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas darbu jaunajā 
Talsu novadā. 

Administratīvi teritoriālā 
reforma noteica, ka apvieno-
tās pašvaldības uzsāka dar-
bu pēc pirmās domes sēdes 
1. jūlijā. Tas attiecas arī uz 
jauno Talsu novadu, kas ta-
gad ietver nevis 18 teritoriā-
lās vienības, bet gan 22, ie-
kļaujot arī Dundagas, Kolkas, 
Rojas un Mērsraga pagastus.

Ja līdz šim Talsu, Dundagas, 
Rojas un Mērsraga novadā 
bija atsevišķas centrālās admi-
nistrācijas ar dažādām struk-
tūrām, tad tagad ir apstiprinā-
ta vienas centrālās 
administrācijas struktūra, kas 
ne vēlāk kā līdz nākamā gada 
janvārim būs saistoša visam 
novadam.

„Veidojot jauno centrālās 
administrācijas struktūru, ņē-
mām vērā katras nodaļas dar-
ba specifiku, līdzšinējo noda-
ļas vadītāju sniegto 

informāciju un iespējamo 
darba organizāciju jaunajā 
novadā. Pārskatījām centrā-
lās administrācijas darba pie-
nākumus, izvērtējām esošo 
noslodzi, lai izveidotu efektīvu 
centrālās administrācijas 
struktūru,” sacīja Talsu nova-
da pašvaldības izpilddirekto-
res vietniece Evita Veide.

Ja pirms apvienošanas Tal-
su, Rojas, Dundagas un Mērs-
raga centrālajās administrāci-
jās bija 221,3 amata slodzes, 
tad tagad jaunajā struktūrā to 
ir 190. 

Jaunā struktūra paredz 
centrālās administrācijas dar-
ba organizāciju 12 nodaļās. 
Līdzšinējā kanceleja, izskatot 
darba pienākumus un citu 
pašvaldību pieredzi, ir pār-
saukta par dokumentu pār-
valdības nodaļu. Būtiskas iz-
maiņas ir skārušas līdzšinējo 
nekustamā īpašuma nodaļu. 
Tā turpmāk būs īpašumu un 
vides aizsardzības nodaļa, kas 
apvienos ceļu, vides, nekusta-
mā īpašuma speciālistus, 
energopārvaldnieku un no-
dokļu (nekustamā īpašuma 
nodokļa) administratorus.

Ja līdz šim Talsu novada 
pašvaldības juridiskajā noda-
ļā ietilpa personāldaļa, tad 

tagad izveidota atsevišķa 
personāla vadības nodaļa. 
Tas darīts, lai pakāpeniski 
visu Talsu novada pašvaldī-
bas administrācijas, iestāžu 
un struktūrvienību personāl-
vadību nodotu šīs nodaļas 
pārziņā. 

Būtiskas izmaiņas pare-
dzētas pašvaldības policijas 
darbā. Plānots, ka no 1. jan-
vāra Talsu novada pašvaldī-
bas policija iedzīvotājiem būs 
pieejama visu diennakti.

„Reorganizāciju veiksim pa-
kāpeniski, nodrošinot lai līdz 
nākamā gada 1. janvārim cen-
trālā administrācija strādātu 
jaunajā kārtībā. Līdz septem-
bra beigām paredzēts aktuali-
zēt nodaļu nolikumus un iz-
vērtēt centrālās 
administrācijas darbinieku  
atalgojumu, salīdzinot to ar vi-
dējo atalgojumu nozarē valstī, 
lai piesaistītu kompetentus 
speciālistus. Katrai nodaļai no-
teikts termiņš reorganizācijas 
veikšanai. Piemēram, jaunajai 
finanšu un grāmatvedības, do-
kumentu pārvaldības un per-
sonāla vadības nodaļai reor-
ganizācija jāpaveic līdz 1. 
novembrim,” piebilda E. Veide.

Inita Fedko

11. augustā Talsu novada 
pašvaldība un  SIA „AB Būv-
niecība” noslēdza līgumu 
par bērnu rotaļu laukuma 
Talsos atjaunošanu. Tā kā 
paredzēto rotaļu iekārtu iz-
gatavošana prasa laiku, tad 
to uzstādīšana, gumijas se-
guma ieklāšana un labie-
kārtojuma elementu ierīko-
šana paredzēta nākošajā 
gadā. Savukārt esošās bēr-
nu rotaļu laukuma iekārtas 
septembrī tiks demontētas, 
jo tās, konstatēts laukuma 
riska un drošības novērtē-
jumā, ir tehniski un morāli 
novecojušas.

Noslēgtajā būvdarbu līgu-
mā paredzēts, ka laukuma at-
jaunošana paveicama sešu 

mēnešu laikā pēc līguma no-
slēgšanas, tomēr šajā gadā 
būs paveicama tikai rotaļu 
elementu demontāža. Tas 
saistīts ar līguma slēgšanas 
aizkavēšanos sabiedrībā val-
došo pretrunīgo viedokļu dēļ 
par laukuma dizainu un pare-
dzēto materiālu izvēli. Tā kā 
līgums noslēgts tikai augustā, 
tad būvnieks šobrīd pasūtīs 
nepieciešamos rotaļu ele-
mentus, kuru izgatavošana 
prasīs aptuveni četrus mēne-
šus, bet to uzstādīšana būs 
iespējama vien pavasarī, kad 
būs atbilstoši laika apstākļi.

Tā kā Talsu pilsētas bērnu 
rotaļu laukums Kareivju ielā 
ierīkots pirms daudziem ga-
diem, tad tajā uzstādīto rotaļu 

elementu konstrukcijas ir ne 
tikai tehniski novecojušas, bet 
arī neatbilst Ministru kabineta 
nr. 18 noteikumos „Spēļu un 
rekreācijas laukumu drošuma 
noteikumi” iekļautajām spe-
ciālajām prasībām publiskai 
lietošanai paredzētiem spēļu 
un rekreācijas laukumiem un 
tajos uzstādāmajām iekār-
tām. 

SIA „Play inspect” veicis eso-
šā Talsu pilsētas bērnu rotaļu 
laukuma apsekošanu, kur se-
cināts, ka rotaļu elementus 
nepieciešams atjaunot gan 
nomainot un papildinot nolie-
tojušās detaļas, gan arī no-
vērst prasībām neatbilstošās 
spraugas starp rotaļu elemen-
tu atsevišķajām detaļām.

Tā kā jau pavasarī bērnu 
rotaļu laukumā tiks uzstādītas 
jaunās iekārtas un tas tiks lab-
iekārtots, tad esošais aprīko-
jums septembrī tiks demon-
tēts, neieguldot tā 
atjaunošanā finansējumu.

Jau informējām, ka Talsos 
tiks īstenota bērnu rotaļu lau-
kuma atjaunošanas 1. kārta, 
kas ietverta  Vilkmuižas ezera 
teritorijas labiekārtošanas 
koncepcijā. Kolīdz pasūtītās 
rotaļu iekārtas tiks izgatavo-
tas un būs labvēlīgi laika aps-
tākļi, tā laukumā tiks uzstādīti 
desmit rotaļu elementi (batu-
ti, karuselis, smilšu kaste, trīs 
virvju elementi, šūpoles, 
skulptūras, ko izmantot, lai at-
tīstītu bērnu kāpšanas pras-

mes un tausti), ieklāts gumijas 
segums un ierīkoti jauni labie-
kārtojuma elementi (atkritu-
mu urnas, soliņi, apgaismes 
stabi, velo novietnes) un ap-
stādījumi.

Bērnu rotaļu laukuma at-
jaunošanu nodrošinās SIA 
„AB Būvniecība”, ar ko no-
slēgts līgums par 272 782,87 
eiro (bez PVN). 

Līdztekus esošā bērnu ro-
taļu laukuma atjaunošanai, ir 
sākts darbs pie jauna, iespē-
jams, plašāka, bērnu rotaļu 
laukuma izveides pilsētā, ie-
saistot dažādus sabiedrības 
pārstāvjus, tai skaitā bērnu 
vecākus.

Inita Fedko

Izvirzi savu pretendentu 
pašvaldības 

apbalvojumiem!
Ik gadu iedzīvotāji aicināti 

izvirzīt pretendentus Talsu 
novada pašvaldības augstā-
kajiem apbalvojumiem. Arī 
šajā gadā Talsu novada paš-
valdība gaidīs iedzīvotāju ie-
teikumus par cilvēkiem vai 
organizācijām, kas pelnījuši 
īpašu pateicību. 

Pretendentus pašvaldības 
apbalvojumu „Talsu novada Iz-
cilības balva”, „Talsu novada 
Atzinības balva” un „Talsu no-
vada Goda balva” piešķiršanai 
var izvirzīt Talsu novada paš-
valdības amatpersonas, iestā-
des, Talsu novadā reģistrētās 
juridiskās personas, personas, 
kuru dzīvesvieta ir deklarēta 
Talsu novadā vai kurām Talsu 
novadā pieder nekustamais 
īpašums, fiziskas personas, 
kuras Talsu novada teritorijā 
veic uzņēmējdarbību vai strā-
dā algotu darbu, un Talsu no-
vada iedzīvotāju grupas.

Apbalvojumu „Talsu novada 
Izcilības balva” piešķir par izci-
liem un nozīmīgiem sasniegu-
miem, kas nesuši Talsu novada 
vārdu valstī un pasaulē. Apbal-
vojumu „Talsu novada Atzinī-
bas balva” piešķir par būtiskiem 
nopelniem Talsu novada attīs-
tībā, saimnieciskajā darbībā, 
veselības aizsardzībā, kultūras, 
sporta, izglītības, sabiedriskajā 

un starptautiskajā darbībā, vai 
citās novadam nozīmīgās jo-
mās. Apbalvojumu „Talsu no-
vada Goda balva” piešķir par 
augsti profesionālu, godprātī-
gu, brīvprātīgu darbu kādā at-
sevišķā nozarē, novada vides 
vizuālā vai pozitīva tēla veido-
šanā, vai mūža ieguldījumu no-
vadam nozīmīgās jomās.

Iesniegumi par pretenden-
tu izvirzīšanu apbalvojumu 
„Talsu novada Izcilības balva” 
un „Talsu novada Atzinības 
balva” piešķiršanai ir adresēja-
mi Talsu novada pašvaldības 
Apbalvojumu izvērtēšanas ko-
misijai. Savukārt iesniegumi 
par pretendentu izvirzīšanu 
apbalvojuma „Talsu novada 
Goda balva” piešķiršanai ir ad-
resējami attiecīgās pilsētas un 
pagasta pārvaldes Apbalvoju-
mu komisijai.

Iesniegumi par preten-
dentu izvirzīšanu iesniedza-
mi līdz 1. oktobrim personīgi 
Talsu novada pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas cen-
trā, Kareivju ielā 7, Talsos vai 
jebkurā pilsētu un pagastu pār-
valdē, vai nosūtāmi pa pastu.

Plašāka informācija  
www.talsi.lv /dokumenti.

Inita Fedko



AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

3 2021. gada septembris

Dažādi plašsaziņas lī-
dzekļi vēsta, ka daudzviet 
Latvijā jaunā apkures sezo-
na tiek gaidīta ar bažām, jo 
pieaugušas dabasgāzes 
tirdzniecības cenas un mai-
nījušās šķeldas iepirkuma 
cenas, tāpēc, augot piepra-
sījumam, lielākajai daļai re-
gulēto komersantu sagai-
dāms tarifu kāpums. 

Jūlijā Latvijā turpinājās pa-
kāpenisks inflācijas pieau-
gums un patēriņa cenas sa-
līdzinājumā ar 2020. gada 
jūliju pieauga par 2,8%, liecina 
Centrālās statistikas pārval-
des publicētā informācija. Pa-
tēriņu cenu kāpums Latvijā 
šobrīd ir saistīts ar ārējiem 
faktoriem. Dabasgāzes tirgū 
jau kopš šī gada janvāra ir vē-
rojams straujš cenas kāpums. 
Līdztekus globālā pieprasīju-
ma un pandēmijas izraisītā 
efekta dēļ ievērojami pieau-
gusi arī kurināmās koksnes 
šķeldas cena.

Siltumenerģijas apgādes 
pakalpojums ir regulējams, ja 
kopējais siltumenerģijas ap-

joms ir lielāks par 5000 MWh/
gadā. Tas nozīmē, ka šādos 
gadījumos arī siltumenerģijas 
tarifa apstiprināšana ir regu-
latora, nevis uzņēmuma vai 
pašvaldības pārziņā. 

Talsu novadā lielākoties sil-
tumenerģijas apgādi nodroši-
na SIA „Talsu namsaimnieks”, 
bet par siltumenerģijas piegā-
di Talsu pilsētā atbild SIA „Tal-
su Bio-Enerģija”.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
atsauca Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijā 
(SPRK) 2019. gada septembrī 
iesniegto jauno tarifu projek-
tu, kas paredzēja siltumener-
ģijas pakalpojumu maksu pa-
lielināt par 15,1%. Šobrīd 
uzņēmums iesniedzis aktuali-
zēto tarifu SPRK, kas aprēķi-
nāts saskaņā ar noteikto me-
todiku. Lai gan pašlaik norit 
tarifa projektu izskatīšana un 
SPRK vēl pagaidām apkopo 
komersanta iesniegtos doku-
mentus, lai padziļināti izvērtē-
tu, vai projektā iekļautās iz-
maksas ir ekonomiski 
pamatotas, tiek prognozēts, 

ka siltumenerģijas maksa, sa-
līdzinot ar pagājušo gadu, va-
rētu nedaudz palielināties. 
Tas saistīts ar minimālā atal-
gojuma apmēra un elektro-
enerģijas izmaksu pieaugumu 
un kurināmā iegādes izmaksu 
izmaiņām. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
siltumenerģijas pakalpojumu 
nodrošina 11 Talsu novada 
katlumājās – Abavas, Ģibuļu, 
Laidzes, Laucienes, Lībagu, 
Vandzenes un Virbu pagastā 
un  Stendes, Valdemārpils un 
Sabiles pilsētā. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
izprot iedzīvotāju satraukumu 
augošā siltumenerģijas tarifa 
dēļ, ņemot vērā arī Covid-19 
saspringto situāciju. „Siltum-
enerģijas tarifā tiek ietvertas 
ražošanas un piegādes iz-
maksas. Lielākās izmaksu po-
zīcijas veido kurināmais, elek-
troenerģijas izmaksas, iekārtu 
uzturēšana un nolietojums, 
darba algas un citi faktori. Arī 
šajā gadā veiktā tirgus izpēte 
neliecina par kurināmā cenu 
lejupslīdi, tendence diemžēl ir 

augšupejoša. Ēkas siltum-
enerģijas patēriņš atkarīgs no 
vairākiem apstākļiem, piemē-
ram, ēkas tehniskā stāvokļa 
un iekšējā siltumtīkla īpatnī-
bām. Lai mazāk izjustu siltum-
enerģijas tarifa kāpumu, katru 
gadu siltumenerģijas ražoša-
nas un piegādes jomā īsteno-
jam energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumus un 
mudinām iedzīvotājus pado-
māt par siltumenerģijas patē-
rēšanas ieradumiem,” pa-
skaidroja SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes priekš-
sēdētājs Egils Bariss.

Katrā apdzīvotajā vietā ir 
dažādas siltumapgādes sistē-
mas, kas atšķiras pēc lieluma, 
apjoma un tehniskā stāvokļa 
un apbūves blīvumiem.  Kuri-
nāmā izmaksas var atšķirties 
arī tad, ja tiek izmantoti dažā-
di kurināmā veidi, tās ietekmē 
arī siltumenerģijas ražošanas 
avoti. Siltumenerģijas ražoša-
nā  izmantotā kurināmā  cenu 
nosaka iepirkuma rezultāti, 
kas var atšķirties pirms katras 
apkures sezonas.

Uzņēmums SIA „Talsu Bio-
Enerģija” pagaidām neplāno 
sniegt SPRK jaunu tarifa pro-
jektu un palielināt apkures ta-
rifa izmaksas. Siltuma gala ta-
rifa lieluma izmaiņas Talsu 
pilsētas iedzīvotājiem būs at-
karīgas tikai no ražošanas ta-
rifa lieluma izmaiņām.

„Neskatoties uz šī brīža ku-
rināmā cenas pieaugumu, tal-
senieki šosezon var justies 
stabili un plānot savus izdevu-
mus par centralizēto siltum-
apgādi tāpat kā pērn: 57,09 
EUR/ MWh (bez PVN). Tomēr 
jāņem vērā, ka kopējais sil-
tumenerģijas patēriņš ir mai-
nīgs lielums, ko attiecīgi ietek-
mē āra gaisa temperatūra un 
citi faktori. Šobrīd grūti prog-
nozēt, kāds cenu līmenis va-
rētu būt nākamgad, bet šose-
zon tiks sabalansētas 
mainīgās izmaksas tā, lai sil-
tumenerģijas tarifu noturētu 
nemainīgu,” skaidro SIA „Tal-
su Bio-Enerģija” siltumapgā-
des struktūrvienības vadītājs.

Renāte Freiberga

Par gaidāmās apkures sezonas aktualitātēm

Ievēlē jaunus komiteju 
priekšsēdētāja 

vietniekus 
Pirmajā kultūras, sporta 

un tūrisma komitejas sēdē 
par tās priekšsēdētāju tika 
ievēlēta Ilva Norenberga, 
bet par vietnieci − Sandra 
Pētersone. 11. augustā ko-
mitejas priekšsēdētājas 
vietnieces amatā ievēlēta 
Ieva Brūna. Savukārt par fi-
nanšu komitejas priekšsē-
dētājas − Sandras Pēterso-
nes − vietnieku apstiprināts 
Māris Rozenbergs.

I. Brūnu kultūras, sporta un 
tūrisma komitejas priekšsē-
dētājas vietnieces amatam iz-

virzīja I. Norenberga, uzsverot 
I. Brūnas pieredzi un zināša-
nas kultūras jomā.

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja S. Pētersone 
atbalstīja I. Brūnas apstiprinā-
šanu šajā amatā, paužot pār-
liecību par viņas profesionali-
tāti šajā jomā.

Savukārt 18. augusta finan-
šu komitejas sēdē par komi-
tejas priekšsēdētājas Sandras 
Pētersones vietnieku tika ie-
vēlēts Māris Rozenbergs.

Inita Fedko

Pansionātu „Lauciene” vadīs 
Kārlis Volanskis

Deputāti par pansionāta 
„Lauciene” direktoru no  
1. septembra apstiprināja 
Kārli Volanski, kurš kopš 
pagājušā gada vasaras pil-
dīja Rojas novada sociālā 
dienesta vadītāja pienāku-
mus. K. Volanskis ir apņē-
mies nodrošināt iestādes 
klientiem patīkamu dzīves 
vidi un vecumdienas. 

Šī gada jūnijā, amatu atstā-
jot iepriekšējam pansionāta 
direktoram, pašvaldība izslu-
dināja ārējo konkursu uz va-
kanto amata vietu. Tas bei-
dzās bez rezultāta, bet 

direktora pienākumus uz lai-
ku pildīja direktora vietniece 
Ilze Rūsiņa. 

Izvērtējot pašvaldības dar-
biniekus, kuri varētu atbilst 
šim amatam, K. Volanskim tika 
izteikts rakstisks piedāvājums.

„K. Volanskim ir maģistra 
grāds sociālajās zinātnēs sa-
biedrības vadībā, ilggadēja 
pieredze vadošos amatos 
publiskajā un privātajā sekto-
rā. Kopš 2020. gada vasaras 
viņš ieņem sociālā dienesta 
vadītāja amatu,” paskaidroja 
pašvaldības izpilddirektore 
Ieva Krēķe.

K. Volanskis atklāja, ka, no-
strādājot gadu sociālajā jomā, 
ir sapratis, ka šajā sfērā ir 
daudz darāmā. 

„Pirms lēmuma pieņemša-
nas apmeklēju pansionātu, lai 
saprastu, kā tur tiek organizē-
ta ikdienas dzīve. Sapratu, ka 
man ir spēks mēģināt padarīt 
šo iestādi par vietu, kur cilvē-
kiem ir patīkami dzīvot un pa-
vadīt vecumdienas. Ceru, ka 
izdosies panākt, ka viņi to 
sauc par mājām,” teica K. Vo-
lanskis.

Inita Fedko

Pakāpeniski reorganizē pilsētu 
un pārvalžu modeli

31. augustā Talsu novada 
domes ārkārtas sēdē depu-
tāti lēma par Dundagas, Ro-
jas un Mērsraga pagasta 
pārvaldes izveidi, Kolkas 
pagasta pārvaldes jaunā 
nolikuma apstiprināšanu, 
kā arī par Virbu, Strazdes, 
Lībagu un Stendes pārvalžu 
reorganizāciju.

Pirms administratīvi terito-
riālās reformas Talsu novadā 
bija 16 pilsētu un pagastu 
pārvaldes. Tagad pieņemts lē-
mums izveidot trīs jaunas 
pārvaldes - Dundagas, Rojas 

un Mērsraga pagasta pārval-
di, kā arī apstiprināt jaunu 
Kolkas pagasta pārvaldes no-
likumu.

Līdztekus šīm izmaiņām 
pārmaiņas skars arī Lībagu, 
Strazdes, Virbu pagastu un 
Stendes pilsētas pārvaldi. Šīm 
pārvaldēm bija noteikts viens 
pārvaldes vadītājs, bet, izvēr-
tējot teritoriju lielumu, iedzīvo-
tāju un iestāžu skaitu, tika pie-
ņemts lēmums tās reorganizēt.

Talsu novada domes depu-
tāti nolēma apvienot Lībagu 
un Strazdes pagasta pārvaldi, 

izveidojot vienu iestādi: Lībagu 
pagasta un Strazdes pagasta 
apvienības pārvaldi. Savukārt, 
lemjot par Stendes pilsētas un 
Virbu pagasta pārvaldes reor-
ganizāciju, tagad izveidota 
Stendes pilsētas un Virbu pa-
gasta apvienības pārvalde.

Līdz 31. oktobrim pare-
dzēts amatos apstiprināt arī 
jauno pārvalžu vadītājus. 

Līdz gada beigām tiks pār-
skatīta arī pārējo pilsētu un 
pagastu pārvalžu struktūra.

Inita Fedko

Biedrība „Talsu futbols” 
sadarbībā ar Latvijas Futbola 
federāciju un pašvaldību Tal-
su stadionā K. Mīlenbaha 
ielā 32a uzstādīs āra elektro-
nisko rezultātu tablo. Biedrī-
bas iniciatīva uzlabos sacen-
sību organizēšanas kvalitāti 
un pilsētas sporta infrastruk-
tūru, to stadiona lietotājiem 
vēršot vēl pievilcīgāku.

Stadionā pagājušajā gadā, 
par spīti Covid-19 ierobežoju-
miem, aizvadīts ap 30 sacen-
sību. Norišu organizēšanu 
stadionā uzlabos āra elektro-

nisko rezultātu tablo iegāde 
un uzstādīšana. To paredzēts 
izvietot uz rotējošas „kājas”, tā 
nodrošinot tā izmantošanu 
gan uz lielā, gan uz mazā lau-
kuma. 

Biedrība „Talsu futbols” tab-
lo iegādei papildu saviem lī-
dzekļiem ir piesaistījusi Latvijas 
Futbola federācijas finansēju-
mu 2000 eiro apmērā un guvu-
si Talsu novada domes deputā-
tu atbalstu, kas ieceres 
īstenošanai piešķīra 3872 eiro. 
Kopējās izmaksas ir 7744 eiro.

Inita Fedko

Uzstādīs āra 
elektronisko rezultātu 

tablo



Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada septembris 4

Ja apgūsti medicīnu un 
pedagoģiju − piesakies stipendijai!

Sakārtota Laidzes 
ezera krastmala 

Talsu novada pašvaldība 
Laidzes pagasta teritorijā ir 
īstenojusi projektu „Lai-
dzes ezera krastmalas lab-
iekārtošana”, labiekārtojot 
Laidzes ezera krastmalu, 
uzlabojot vides pieejamību 
un veicinot atpūtas iespēju 
dažādību visu vecumu ie-
dzīvotājiem. 

Projekta īstenošanas gaitā 
veikti būtiski labiekārtojuma 
darbi Laidzes ezera krastma-
las  un attīrīšanas dīķu  terito-
rijā: atjaunotas meliorācijas  
sistēmas – nojaukta sūkņa 
stacija, iztīrīti apkārtnē esošie 
grāvji, atjaunotas caurtekas, 
aizbērti vecie attīrīšanas dīķi, 
kuri savas funkcijas vairs ne-
pildīja, savukārt viens dīķis 
pārtīrīts. Laidzes ezera krast-
malas pieejamības nodroši-
nāšanai ir izbūvēts atbilstošs 
piebraucamais ceļš, autostāv-
vieta desmit automašīnām, 
kā arī uzstādītas velosipēdu 
novietnes. Savukārt apkārtnē 
veikta esošo koku vainagu 
kopšana, ierīkots zālājs un 
jauni apstādījumi, izveidota 
atpūtas vieta ar ugunskura 
vietu, galdu ar soliem, atkritu-
mu urnām un rotaļu laukumu 
ar trim dažāda veida šūpo-
lēm. Atpūtas vieta ierīkota zā-
liena zonā blakus iebrauca-
majam ceļam un 
autostāvvietām. Teritorijas 
apmeklētāju ērtībām blakus 
autostāvvietai ierīkota tuale-

te, kas pielāgota arī cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām. Pro-
jekta rezultātā ir īstenota būv-
projekta „Laidzes ezera krast-
malas un piegulošās 
teritorijas sakārtošana un 
labiekārtošana” 1. kārta.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 68 075,63 EUR, attiecinā-
mās izmaksas – 20 000 EUR 
t.sk. publiskais finansējums – 
18 000  EUR (Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku at-
tīstībai finansējums). 

Projekts Nr. 19-08-AL35-
A019.2203-000003 īstenots 
Eiropas lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai  (ELFLA) fi-
nansētās Latvijas lauku attīs-
tības programmas 
2014.–2020. gadam apakšpa-
sākuma  19.2. „Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros.

Paldies projekta tapšanā 
iesaistītajiem darbu veicējiem 
–   SIA „TALSU MELIORA-
TORS”, būvuzraudzības veicē-
jam IK „Uldis Mednis” un būv-
projekta autoram SIA „PRO 
AKVA”.

Saudzēsim šo izveidoto at-
pūtas vietu, lai mums visiem 
vēl ilgi būtu patīkami šeit at-
pūsties un izklaidēties!

Inga Grietēna, 
Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas
 projektu vadītāja 

Jau vairākus gadus Talsu 
novada pašvaldība nodroši-
na studenta un ārstniecī-
bas speciālista stipendijas 
piešķiršanu. Tas ir gan fi-
nansiāls atbalsts jaunajiem 
speciālistiem, gan veids, kā 
tos piesaistīt darbam Talsu 
novadā. Arī šajā gadā iespē-
jams pieteikties šim atbals-
tam līdz 20. septembrim.

Sadarbojoties ar SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slim-
nīca”, ir noteikts atbalstāmo 
ārstniecības specialitāšu 
klāsts: anesteziologs-reani-
matologs; ķirurgs; neirologs; 
pediatrs; rehabilitologs; en-
dokrinologs; traumatologs; 
radiologs-diagnosts; gineko-
logs, dzemdību speciālists; 
nefrologs; fizioterapeits; in-
ternists; neatliekamās medicī-
nas ārsts; ģimenes ārsts; am-
bulatorā dienesta ārsta palīgs.

 Savukārt studenta stipen-
dijas piešķiršanā prioritāte 
būs jaunie speciālisti, kuri ap-
gūst ķīmiju, fiziku un inženier-
zinību, matemātiku, dizainu 
un tehnoloģiju, svešvalodu 
(angļu, krievu), bioloģiju, spor-
tu, veselības mācību, mūziku, 
datoriku, informātiku un 
programmēšanu, latviešu va-
lodu, sociālo zinību, vēsturi, 
ģeogrāfiju un psiholoģiju.

Ja vēlies pretendēt uz sti-
pendiju un pēc studiju beigša-
nas savas iemaņas pielietot 

Talsu novadā, tad līdz 20. sep-
tembrim pašvaldībā jāiesniedz 
iesniegums, izziņa no augst-
skolas par studiju faktu un sa-
darbības līgums ar iestādi, kur 
pretendents apņemas strādāt 
turpmākos piecus gadus.

Talsu novada domes sais-
tošie noteikumi „Par Talsu no-
vada pašvaldības stipendiju 
piešķiršanu” paredz divu paš-
valdības stipendiju piešķirša-
nu: studenta stipendija – tiek 
piešķirta Talsu novadā dekla-
rētam studentam Latvijas 
Valsts akreditētas bakalaura 
studiju programmas vai pro-
fesionālās augstākās izglītības 
programmas iegūšanai; ārst-
niecības speciālista stipendija 
– tiek piešķirta studentam, 
kurš apgūst Latvijas Valsts 
akreditētu profesionālās piln-
veides izglītības programmu 
„Ambulatorā dienesta ārsta 
palīgs”, kā arī studentiem sā-
kot ar 4. kursu, kurš apgūst 
Latvijas Valsts akreditētu pro-
fesionālo izglītības program-
mu medicīnā, vai ārstam-rezi-
dentam, kurš ir darba 
tiesiskajās attiecībās ar izglītī-
bas programmu īstenojošu 
ārstniecības iestādi specialitā-
tes iegūšanai ar Latvijas Valsts 
akreditētu profesionālo rezi-
dentūras izglītības program-
mu medicīnā.

Studenta stipendijas vai 
ārstniecības speciālista stipen-

dijas pretendentam pašvaldī-
bā jāiesniedz šādi dokumenti:

• iesniegums par stipendi-
jas piešķiršanu, kurā norādīts 
– vārds, uzvārds, personas 
kods, deklarētās dzīvesvietas 
adrese, iegūstamā studiju 
kvalifikācija, studiju program-
mas nosaukums, augstskola 
un fakultāte (attiecīgi norādot 
adresi, tālruņus), studiju uz-
sākšanas gads augstskolā; 

• izziņa no augstskolas par 
studiju faktu; līguma kopija ar 
augstskolu; sekmju izraksts 
par iepriekšējo studiju perio-
du vai iepriekšējās izglītības 
iestādes sekmju izraksts (1. 
kursa 1. mācību semestra 
studentiem); 

• ārstniecības speciālista sti-
pendijas kandidātam papildus 
jāiesniedz arī sadarbības lī-
gums ar personām, kuras re-
ģistrētas Komercreģistrā un 
ārstniecības iestāžu reģistrā, 
kuru darbības teritorija ir Tal-
su novads, un kur pēc studiju 
beigšanas pretendents apņe-
mas nostrādāt pamatdarbā 
attiecīgajā specialitātē pilnas 
slodzes darba laiku saskaņā ar 
iestādes darba kārtības notei-
kumiem un maiņu grafikiem 
turpmākos piecus gadus. 

Talsu novada pašvaldības 
stipendiju pretendentu doku-
menti iesniedzami līdz 20. 
septembrim. 

Inita Fedko

Paplašināts Latvijas Goda ģimenes 
apliecību saņēmēju loks

Latvijas goda ģimenes ap-
liecība „3+ Ģimenes karte” 
tagad zināma ar nosauku-
mu „Latvijas goda ģimenes 
apliecība „Goda ģimene””. 
Turpmāk Latvijas Goda ģi-
menes apliecību saņems ne 
tikai daudzbērnu ģimenes, 
bet arī ģimenes, kuru aprū-
pē ir bērns ar invaliditāti vai 
pilngadīga persona, kura 
nav sasniegusi 24 gadu ve-
cumu, ja tai ir noteikta pir-
mās vai otrās invaliditātes 
grupa. Tāpat paplašināts 
sniegtā atbalsta apjoms un 
izveidots jauns apliecības 
dizains.

Apliecības īpašniekiem ir ie-
spēja saņemt atlaides, iegādā-
joties preces vai pakalpojumus, 
ko piedāvā vairāk nekā 450 uz-
ņēmumu un valsts iestādes 
Latvijā, tajā skaitā transportlī-
dzekļa ekspluatācijas nodokļa 
atvieglojumus; samazinātu ne-
kustamā īpašuma nodokli; 
braukšanas maksas atviegloju-
mus, izmantojot sabiedrisko 
transportlīdzekli, kas pārvadā 

pasažierus reģionālās nozīmes 
maršrutā (atlaide 90% apmērā 
no pilnas cenas biļetes bēr-
niem un studentiem, 50% ap-
mērā pieaugušajiem) un citas 
priekšrocības.

Uz visiem apliecības „Goda 
ģimene” īpašniekiem attiecas 
vienādas atlaides pakalpoju-
mu saņemšanai pie visiem 
programmas dalībniekiem/
uzņēmējiem, kuri norādīti At-
laižu katalogā.  Vienīgā būtis-
kā atšķirība – atvieglojums 
par īpašuma tiesību nostipri-
nāšanu Zemesgrāmatā, kas 
attiecas tikai uz daudzbērnu 
ģimenēm.

Lai saņemtu apliecību, no-
teikumi paredz, ka ģimenēm, 
kuru aprūpē ir bērns ar invali-
ditāti, nav noteikts arī bērnu 
skaits, kā tas ir daudzbērnu 
ģimenes gadījumā.

Vienlaikus informējam, ka 
personai, kura audzina bērnu 
ar invaliditāti un ir apliecības 
„Goda ģimene” īpašnieks, 
transporta līdzekļa ekspluatāci-
jas nodokļa atvieglojumam 

Ceļu satiksmes drošības direk-
cijā izdevīgāk ir izmantot invali-
ditātes apliecību, (atvieglojums 
vienam auto ir 100%), bet 
daudzbērnu ģimenes vecā-
kiem uz vienu auto ar apliecību 
„Goda ģimene” – 50% atlaide. 

Līdz ar nosaukumu mainīts 
arī apliecības dizains. Sabiedrī-
bas integrācijas fonds norāda, 
ka apliecības, kas izsniegtas 
līdz šim, būs derīgas līdz tajās 
norādītā termiņa beigām. 

Kopš 2018. gada 1. janvāra 
līdz šim brīdim Talsu novadā 
izsniegtas 715 „Goda ģime-
nes” pieaugušo kartes (līdz 1. 
jūnijam 3+ Ģimenes kartes) 
un 948 bērnu kartes.

Apliecība „Goda ģimene” ir 
derīga, to uzrādot kopā ar 
personu apliecinošu doku-
mentu vai studenta/skolēna 
apliecību. 

Plašāka informācija par ap-
liecību un pieteikšanās kārtību 
pieejama www.godagimene.lv.

 
Renāte Freiberga

Informatīvā diena 
uzņēmējdarbības 
atbalstam
Talsu Komersantu Klubs sadarbībā ar 
Talsu novada pašvaldību un 
uzņēmējdarbības atbalstītājiem Talsu 
novadā organizē „Uzņēmējdarbības 
atbalsta informatīvo dienu”
29. septembrī 15.00 Dundagas pilī

Piedalīties aicināti uzņēmēji, 
uzņēmējdarbības ideju autori.
Pieteikšanās www.talsunovads.lv sadaļā 
Uzņēmējdarbība, 
vai tālr. 25784455, info@tkk.lv



AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

5 2021. gada septembris

Pagarināta iespēja pieteikties darbam 
Talsu novada vēlēšanu komisijā

Pamatojoties uz Talsu 
novada domes 29.07.2021. 
lēmumu Nr.34 „Par Talsu 
novada vēlēšanu komisiju”, 
ir iespēja pieteikties dar-
bam Talsu novada vēlēšanu 
komisijā. Kandidātu pietei-
kumu iesniegšanas termiņš 
pagarināts līdz 20. septem-
brim.

Par Vēlēšanu komisijas lo-
cekli var pieteikt tikai Latvijas 
pilsoņus, kuri prot latviešu va-
lodu un kuriem ir vismaz vis-
pārējā vidējā izglītība. Tiesības 
izvirzīt un pieteikt savus pār-
stāvjus Talsu novada vēlēša-
nu komisijā ir reģistrēto poli-
tisko partiju vai to apvienību 
centrālajām pastāvīgi funkcio-
nējošām vadības institūcijām, 
kā arī katram Talsu novada 
pašvaldības domes deputā-
tam vai ne mazāk kā 
desmit balsstiesīgajiem Latvi-
jas pilsoņiem. Vēlēšanu komi-
sijas locekļi nedrīkst būt Saei-
mas, Eiropas Parlamenta vai 
Talsu novada pašvaldības de-
putāti. Vēlēšanu komisijas lo-
cekļi nedrīkst būt deputātu 
kandidāti. Vēlēšanu komisiju 

izveidošanu un darbību nosa-
ka Pašvaldības vēlēšanu ko-
misiju un vēlēšanu iecirkņu 
komisiju likums.

Piesakot Talsu novada vē-
lēšanu komisijas locekļa kan-
didātus, pieteikumā jānorāda 
vēlēšanu komisijas locekļa 
kandidāta vārds, uzvārds, 
personas kods, dzīvesvietas 
adrese, darbavieta un profe-
sija (nodarbošanās), ziņas par 
piedalīšanos vēlēšanu sagata-
vošanā un sarīkošanā agrāk. 
Pieteikums ietver katra kandi-
dāta rakstveida paziņojumu, 
ka viņš piekrīt savas kandida-
tūras pieteikšanai un savu 
personas datu apstrādei, kas 
veicama saskaņā ar Pašvaldī-
bas vēlēšanu komisiju un vē-
lēšanu iecirkņu komisiju liku-
ma prasībām. Ja kandidātu 
izvirza vēlētāju grupa, pietei-
kums jāparaksta katram vēlē-
tājam, norādot savu vārdu, 
uzvārdu, personas kodu un 
dzīvesvietas adresi. Ja kandi-
dātu izvirza politiskā partija 
vai politisko partiju apvienība, 
pieteikumam pievienojams 
arī izraksts no tās centrālās 

pastāvīgi funkcionējošās vadī-
bas institūcijas lēmuma. Ja 
pieteikumu iesniedz elektro-
niski, tad tam jābūt parakstī-
tam ar drošu elektronisko pa-
rakstu gan no kandidāta, gan 
tā pieteicēju puses.

Kandidātam ir iespēja arī 
pretendēt vienlaikus gan uz 
komisijas locekļa, gan komisi-
jas priekšsēdētāja amatu, par 
to izdarot attiecīgu atzīmi pie-
teikuma veidlapā.

Pieteikumus var iesniegt:
1) elektroniski (parakstīts 

ar drošu elektronisko paraks-
tu), nosūtot uz pasts@talsi.lv;  

2) nosūtot pa pastu Talsu 
novada pašvaldības adminis-
trācijai Kareivju ielā 7, Talsos, 
Talsu nov., LV-3201; 

3) klātienē, nogādājot kādā 
no Talsu novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas vietām 
(Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Kareivju ielā 7, Talsos, 
vai Talsu novada pašvaldības 
pilsētu, pagastu pārvaldēs).

Pieteikuma veidlapa pie-
ejama www.talsunovads.lv. 
 

Sasmakas ezera 
slūžas piedzīvo 

pārbūvi
Talsu novada pašvaldība 

ir uzsākusi Sasmakas ezera 
slūžu pārbūvi, lai samazinā-
tu plūdu risku un nodroši-
nātu fiksētu ūdens līmeni. 

Slūžu pārbūves rezultātā 
tiks nodrošināts stabils ūdens 
līmenis, radot piemērotu vidi 
dažādu zivju sugu attīstībai 
un putnu ligzdošanas vietu 
saglabāšanai. Darbus plānots 
pabeigt oktobra pirmajā ne-
dēļā. Esošās slūžas bija avāri-
jas stāvoklī.

Būvdarbu līgums noslēgts 
ar SIA „Valkas meliorācija” par 
EUR 146 226,96 ar PVN.

Projekta kopējās izmak-
sas ir 981 754,99 EUR. Pro-
jekta līdzfinansējums no Ei-
ropas Reģionālās attīstības 
fonda ir 834 491,70 EUR.

Slūžu pārbūve notiek pro-
jektā LLI-449 Ezeru pārvaldī-
ba un apsaimniekošana Kur-
zemē un Ziemeļlietuvā (LIVE 
LAKE).

Projekta partneri: Kurze-
mes plānošanas reģions, 
Durbes novada pašvaldība, 
Brocēnu novada pašvaldība, 
Aizputes novada dome, Talsu 
novada pašvaldība, Ventspils 
novada pašvaldība, Dabas 
aizsardzības pārvalde, Biržu 
reģionālā parka direkcija, Že-
maitijas nacionālā  parka di-
rekcija.

Pašvaldība pievienojas 
Memorandam par sociālā darba 

attīstību
Talsu novada pašvaldība, 

apliecinot izpratni par soci-
ālā darba nozīmību un ap-
ņemšanos veicināt mūsdie-
nīgas sociālās funkcijas 
izpildi pašvaldībā, 26. au-
gusta domes sēdē pieņēma 
lēmumu pievienoties Latvi-
jas Pašvaldību sociālo die-
nestu vadītāju apvienības 
un Latvijas sociālo darbi-
nieku biedrības kopējam 
Memorandam par sociālā 
darba attīstību pašvaldī-
bās. Talsu novada pašvaldī-
bas vārdā memorandu pa-
rakstīs domes 
priekšsēdētāja Sandra Pē-
tersone.

Lai stiprinātu jauno pašval-
dību izpratni par sociālā dar-
ba un sociālo pakalpojumu 
nozīmi, kā arī iezīmētu sociālā 
darba lomu administratīvi te-
ritoriālās reformas kontekstā, 
Latvijas Pašvaldību sociālo 
dienestu vadītāju apvienība 
un Latvijas sociālo darbinieku 
biedrība ir nosūtījusi visām 40 
jaunievēlētajām domēm Me-
morandu par sociālā darba 
attīstību pašvaldībās, aicinot 
tās atbalstīt dokumentu. 

Memoranda pamatā ir vir-
zība uz tāda atbalsta izveidi, 
kā centrā ir katra sociālā die-
nesta klienta vajadzības un 
potenciāls. 

Parakstot šo memorandu, 
pašvaldības deputāti aplieci-
na izpratni par sociālā darba 
un sociālās palīdzības nozīmi, 
apņemoties savu pilnvaru 
darbības laikā realizēt memo-
randā izvirzītos mērķus:

atvēlēt sociālajam dienes-
tam pietiekamus administratī-
vos, finanšu un cilvēkresursus, 
kā arī iesaistīt sociālo dienestu 
pašvaldības attīstības un pa-
kalpojumu plānošanā;

sadarbībā ar novada soci-
ālā dienesta vadību attīstīt so-
ciālo darbinieku zināšanas un 
prasmes, paredzēt viņu iegul-
dītajam atbilstošu samaksu, 
rūpēties par mūsdienīgu dar-
ba vidi sociālajam dienestam 
un telpām, kurās tiek ievēro-
tas gan sociālo darbinieku, 
gan sociālā dienesta klientu 
vajadzības;

nodrošināt savlaicīgu, piln-
vērtīgu un sistēmisku pašval-
dības vadības un iesaistīto in-
stitūciju visu līmeņu sadarbību 

ar sociālo dienestu, īpaši ve-
selības aprūpes, izglītības, no-
darbinātības un sabiedriskās 
kārtības sargāšanas jomās.

Memoranda autori uzsver, 
ka veiksmīgi īstenota sociālā 
funkcija pašvaldībā veicina cil-
vēku labklājību un sniedz ie-
spējas realizēt savu potenciā-
lu, kas rezultējas veselīgās 
attiecībās starp cilvēkiem un 
iedzīvotāju grupām, kā arī vei-
do ilgtspējīgu vietējo kopienu. 
To praktiski īstenot palīdz so-
ciālais dienests ar pašvaldī-
bas vadības politisku un ad-
ministratīvu atbalstu, izpratni 
un ieinteresētību. 

Parakstīts memorands ir 
zināma garantija tam, ka, plā-
nojot novada vai pilsētas dar-
bības prioritātes, varas un fi-
nansējuma sadali, tiks 
stiprināta pašvaldības sociālā 
funkcija, un tā saņems atbils-
tošus resursus un atbalstu 
gan no domes vadības, gan 
citiem dienestiem, ar ko ikdie-
nā sadarbojas sociālie darbi-
nieki. 

Renāte Freiberga

Jaunajā Talsu novadā 
darbosies apvienotais 
sociālais dienests un 

bāriņtiesa
26. augustā Talsu nova-

da domes deputāti pieņē-
ma lēmumus par sociālo 
dienestu un bāriņtiesu ap-
vienošanu. Tiks izveidots 
jauns Talsu novada sociā-
lais dienests un jauna bā-
riņtiesa, apvienojot līdzši-
nējos četru novadu sociālos 
dienestus un četras līdzši-
nējo novadu bāriņtiesas.

Jaunais Talsu novada so-
ciālais dienests, kas sniegs 
pakalpojumus jaunā novada 
teritorijā, darbu sāks 1. ok-
tobrī, līdz tam brīdim darbu 
turpinās Talsu novada sociā-
lais dienests, Dundagas pa-
gasta sociālais dienests, 
Mērsraga pagasta sociālais 
dienests un Rojas pagasta so-
ciālais dienests, saglabājot to 
nosaukumus un funkcijas at-
bilstoši kompetencei un dar-
bības teritorijai.

Izvērtējot pastāvošo soci-
ālo dienestu darba organizā-
ciju, secināts, ka, apvienojot 
sociālos dienestus vienā ies-
tādē, būtiski tiks uzlabota 
darbības efektivitāte, īstenota 
solidāra darba apjoma pār-
valdīšana. Tāpat plānots ie-
viest vienotus darbības prin-
cipus visā novada teritorijā 
un vienotu pakalpojumu pie-
ejamība.

Apvienojot esošos sociālos 
dienestus un izveidojot vienu, 

tiks nodrošināta personāla 
un finanšu resursu koncen-
trācija un efektīvāka resursu 
(cilvēkresursi, tehniskie re-
sursi un aprīkojums) izman-
tošana sociālās palīdzības īs-
tenošanai un pilnveidošanai, 
tādējādi īstenojot labas pār-
valdības principu, sociālā palī-
dzība būtu ērti pieejama ik-
vienam Talsu novada 
iedzīvotājam neatkarīgi no 
viņa dzīvesvietas, kā arī būs 
iespējams vienveidīgi attīstīt 
sociālo palīdzību un pakalpo-
jumu pieejamību visā novadā, 
ievērojot mūsdienu sabiedrī-
bas vajadzības.

Savukārt bāriņtiesas apvie-
nošana paredzēta līdz 30. 
septembrim. Administratīvi 
teritoriālās reformas rezultā-
tā, Talsu novadā darbojas 
četras bāriņtiesas – Talsu no-
vada bāriņtiesa, Dundagas 
pagasta bāriņtiesa, Mērsraga 
pagasta bāriņtiesa un Rojas 
pagasta bāriņtiesa. Apvieno-
jot bāriņtiesas vienā, būtiski 
tiks uzlabota tās darbības 
efektivitāte, īstenota solidāra 
darba apjoma pārvaldīšana, 
ieviesti vienoti darbības prin-
cipi un vienota pakalpojumu 
un palīdzības pieejamība visā 
Talsu novada administratīva-
jā teritorijā.

Renāte Freiberga



Personība TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada septembris 6

Ir atvērta jauna lappuse kalen-
dārā, noslēgusies vasara un zīmīgi 
iesācies rudens, bet šis ir izaicinā-
jumu pilns laiks ikvienam, arī Tal-
su novadam un tā iedzīvotājiem – 
gan lai atgūtos no Covid-19 
izraisītās krīzes, gan arī lai sagata-
votos vienotai un efektīvai novada 
pārvaldei pēc administratīvi teri-
toriālās reformas. Aizritējuši ne-
daudz vairāk par diviem mēne-
šiem kopš ievēlēts jaunais Talsu 
novada domes deputātu sastāvs. 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājas vietnieks Andis Astrātovs in-
formē par jau padarīto izglītības, 
sociālajos un veselības jautājumos 
un ieskicē turpmākos mērķus.

Kāpēc piekritāt pildīt Talsu nova-
da domes priekšsēdētājas vietnie-
ka pienākumus? 

Tā kā vēlēšanās kandidē, lai realizē-
tu pārstāvētā politiskā spēka plānus 
novada attīstībā un pārvaldībā, tad 
bija  pašsaprotami  iesaistīties domes 
vadības darbā. Jautājums vairāk ir par 
jomu sadalījumu starp domes priekš-
sēdētāju un vietniekiem. Visiem poli-
tisko spēku pārstāvjiem jaunajā nova-
da domē ir ambīcijas, tomēr ir arī 
vēlme strādāt kopā un veidot vienotu 
komandu. Lai arī līdz šim vairāk dar-
bojos  tautsaimniecības jomā, izvērtē-
jot deputātu kompetenci un pieredzi, 
šobrīd esmu domes priekšsēdētājas 
vietnieks izglītības, sociālajos un vese-
lības jautājumos. 

Kādi ir Jūsu pārraudzības jomu 
aktuālākie jautājumi, kas tiek risi-
nāti un kas būs jārisina tuvākajā 
laikā?

Šobrīd prioritāte ir administratīvi 
teritoriālās reformas īstenošana. Lai 
ieviestu vienotus darbības principus 
un līdzvērtīgu pakalpojumu un at-
balsta pieejamību visā Talsu novada 
administratīvajā teritorijā, domes 
deputāti pieņēma lēmumu par soci-
ālo dienestu un bāriņtiesu apvieno-
šanu. Abas iestādes jaunajā veidolā 
darbu uzsāks 1. oktobrī. Šomēnes 
tiek komplektēts darbinieku sastāvs, 
apvienoti budžeti un risināti dažādi 
tehniski jautājumi. Lielu darba apjo-
mu esam izdarījuši, izstrādājot komi-
siju un izglītības iestāžu nolikumus, 
apstiprinot saistošos noteikumus 
par stipendiju un dzīvojamās platī-
bas piešķiršanu speciālistiem, par 
sociālajiem pakalpojumiem, pabal-
stiem un palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā. Darbu pie savu pār-
raudzības jomu normatīvo 
dokumentu izstrādes plānoju pa-
beigt līdz šī gada beigām.

Tikpat būtiski ir nodrošināt pēctecī-
bu izglītības un sociālās jomas infra-
struktūras projektu īstenošanā. Ja Tal-
su Valsts ģimnāzija darbu atjaunotajās 
telpās uzsāka 6. septembrī, tad līdz 
mēneša beigām jāpabeidz remont-
darbi Pastendes pirmsskolas izglītības 
iestādes  „Ķipars” brīvajās telpās, kur 
no oktobra plānots nodrošināt mācī-
bu procesu 12 Upesgrīvas pamatsko-

las audzēkņiem ar smagiem funkcio-
nāliem traucējumiem. Tāpat tuvākā 
mēneša laikā jānoslēdzas iepirku-
miem, lai varētu uzsākt Talsu pamat-
skolas, Talsu 2. vidusskolas „mazās” 
skolas un K. Mīlenbaha ielas 20 Talsos 
atjaunošanu, kur plānots izveidot die-
nas aprūpes centru deinstitucionali-
zācijas pasākumu īstenošanai.

Kā vērtējat apstiprināto Talsu 
novada pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas un pagastu un pilsētu 
pārvalžu struktūru?

Jaunā administrācijas un pārvalžu 
struktūra līdzīgi kā citas aktualitātes 
arī ir saistīta ar teritoriālo reformu un 
tās radīto nepieciešamību ieviest vie-
notus darbības principus novada pār-
valdībā un pakalpojumu nodrošināša-
nā. Viennozīmīgi varu teikt, ka 
struktūra ir tikai rāmis. Tas, kā un cik 
efektīvi novads funkcionēs, lielā mērā 
būs atkarīgs no izveidoto iestāžu un 
to struktūrvienību kapacitātes un sav-
starpējās sadarbības.  Domāju, ka to 
varēsim izvērtēt jau pēc trīs līdz se-
šiem mēnešiem. 

Pagājuši divi mēneši jaunā do-
mes deputātu sasaukuma darbā: 
kāds šis laiks ir bijis un vai jau iezī-
mējas kādi problēmjautājumi? 

Visu četru līdz šim neatkarīgo nova-
du apvienošana vienā nav vienkāršs 
uzdevums, un darbs ne brīdi nav ma-
zinājies, gluži otrādi – kļuvis vēl inten-
sīvāks un dinamiskāks. Tas gan nav 
nekāds pārsteigums, ar to biju rēķinā-
jies.

Ja pirmos divus mēnešus šajā de-
putātu sasaukumā viena no prioritā-
tēm bija nodrošināt klātienes mācību 
atsākšanos novada skolās, tad šobrīd 
priekšplānā ir jautājumi, kā izglītības 
iestādēm turpināt darbu klātienē, ie-
vērojot epidemioloģiskās drošības pa-
sākumus Covid-19 infekcijas izplatī-
bas ierobežošanai. Izmantojam 
iepriekšējā gada pieredzi individuālo 
aizsardzības  un dezinfekcijas līdzekļu 
nodrošināšanā, koordinējam rīcību 
domes un izpildvaras vadības līmenī, 
iesaistot izglītības pārvaldi, sociālo 
dienestu, sabiedrības veselības spe-
ciālistu un SIA „Ziemeļkurzemes re-

ģionālā slimnīca” Talsu filiāles vadītāju. 
Mērķis ir viens – darīt visu, lai klātienes 
mācības turpinātos. Vienlaicīgi jārēķi-
nās, ka vīrusa izplatības ierobežoša-
nas dēļ kāda klase vai pirmsskolas iz-
glītības iestādes grupa var tikt slēgta 
līdz pat divām nedēļām. Šādā situācijā 
izglītības process tiks nodrošināts at-
tālināti. 

Vai tiks pārskatīts esošais skolu 
tīkls un gaidāma optimizācija, vai 
tomēr izdosies saglabāt visas mācī-
bu iestādes?

Skolēnu skaits pakāpeniski samazi-
nās, jo īpaši lauku reģionos, kur bērni 
nereti ir spiesti mācīties apvienotajās 
klasēs. Problēma ir skaidra un rosina 
diskusiju jau ilgu laiku, taču demogrā-
fiskā situācija nebūt nav vienīgais kri-
tērijs, lai lemtu par skolu reorganizāci-
ju vai slēgšanu. Septembrī kopā ar 
izglītības pārvaldi esam uzsākuši un 
oktobrī plānojam pabeigt apsekot vi-
sas novada izglītības iestādes, lai iepa-
zītos ar  skolās un pirmskolas izglītī-
bas iestādēs paveikto iepriekšējā 
mācību gada laikā, noskaidrotu iestā-
žu nākotnes plānus un pe

spektīvas, šī brīža aktuālās vajadzī-
bas. Ņemot vērā, ka skolas atšķiras ar 
dažādu klašu un skolēnu skaitu, peda-
gogu izglītību un profesionālo kvalifikā-
ciju, materiāltehnisko nodrošinājumu 
un citiem raksturlielumiem, nereti va-
ram novērot, ka vienviet skolas ir pār-
pildītas, bet citviet ir pustukšas. Pat 
iestādes vadītāja vadības stilam un ka-
pacitātei ir ievērojama nozīme un tā 
lielā mērā nosaka skolas vilkmi, skolo-
tāju darba atmosfēru un atdevi. Rodas 
pamatots jautājums, pēc kādiem kritē-
rijiem skolas vērtēt? Kuri faktori būtu 
noteicošie? Mūsu līdzšinējā pieredze 
rāda, ka skolas reorganizācija nerada 
būtisku pašvaldības līdzekļu ekonomi-
ju, jo pedagogi tiek finansēti no valsts 
budžeta mērķdotācijas. Samazinot 
skolā klašu skaitu, piemēram no devi-
ņām līdz sešām, pašvaldības finansē-
jums tehniskā personāla nodrošināša-
nai, infrastruktūras apsaimniekošanai 
un uzturēšanai saglabājas iepriekšējā 
līmenī, turklāt nereti pieaug skolēnu 
transporta izdevumi, jo 7.-9. klašu sko-
lēniem jānokļūst citā mācību iestādē. 
Tāpēc skolēnu skaits klasē jeb izglītoja-
mo skaits uz vienu pedagogu ļoti ak-
tuāls ir valstij. Pašvaldībai, veicot skolu 
tīkla vērtēšanu, nozīmīgiem būtu jābūt 
diviem citiem kritērijiem – izglītības pie-
ejamībai un kvalitātei. Runājot par izglī-
tības pieejamību, jau šobrīd ir skaidrs, 
ka nevarēsim izglītības procesu centra-
lizēt. Talsu skolas ir piepildītas, jāanali-
zē skolēnu plūsmas un jāvērtē iespējas 
nodrošināt kvalitatīvu izglītību pēc ie-
spējas tuvāk dzīvesvietai. Šeit, manu-
prāt, nozīmīgs faktors būtu tas, cik 
daudz bērnu tiek vesti uz tuvāko izglītī-
bas iestādi. Ja absolūtais bērnu vairā-
kums paliek savas teritorijas skolā, paš-
valdībai būtu jāatbalsta arī mazās 
skolas. Sarežģītāk ir izvērtēt izglītības 
kvalitāti. Vienotu un objektīvu kritēriju 
nav, to izstrāde ir dienas kārtības prio-
ritāte, lai varētu runāt par turpmākām 

optimizācijas iespējām. 

Līdz šim iepriekšējā Talsu nova-
da sociālajā jomā bija vairākas 
brīvprātīgās iniciatīvas, kur paš-
valdība sniedza papildu atbalstu 
iedzīvotājiem. Vai tās tiks īsteno-
tas arī tagad un vai attiecinātas uz 
visu teritoriju? 

Apvienojot novadus, tika izstrādāti 
un pašvaldības domē apstiprināti jau-
ni saistošie noteikumi par sociālajiem 
pakalpojumiem un pabalstiem. Notei-
kumi stāsies spēkā 1. oktobrī. Pašval-
dības brīvprātīgās iniciatīvas ir mate-
riālā palīdzība konkrētām mērķa 
grupām, kuras katra pašvaldība notei-
kusi kā prioritāti. Šo atbalstu, neizvēr-
tējot ģimenes materiālo situāciju, paš-
valdība piešķir pēc saviem ieskatiem 
savu finansiālo iespēju robežās. Teri-
toriālās reformas rezultātā ir jāpār-
skata visi šo iniciatīvu noteikumi un 
jāvienojas par kopīgu redzējumu. Pie-
mēram, runājot par bērna piedzimša-
nas pabalstu, atšķiras ne tikai tā ap-
mērs, bet arī piešķiršanas un izmaksas 
kārtība. Šomēnes plānojam veikt visu 
iniciatīvu izvērtējumu un sniegt priekš-
likumus domei par vienotu kārtību, 
kas varētu stāties spēkā no nākamā 
gada 1. janvāra. Līdz tam katrā no ap-
vienoto novadu teritorijām būs spēkā 
noteikumi, kas pieņemti pirms refor-
mas. Ticu, ka mums izdosies nonākt 
pie iedzīvotājiem izdevīga risinājuma 
arī šajā jautājumā. 

Kopš 2020. gada valdība ir pieņē-
musi stingrākus noteikumus attie-
cībā uz iespējām pašvaldībām aiz-
ņemties līdzekļus no Valsts kases. 
Kā tas ietekmējis novada attīstību?

Tā kā lielākā daļa no pašvaldības rī-
cībā esošajiem finanšu resursiem tiek 
tērēti pašvaldības funkciju nodrošinā-
šanai, tad izvirzīto mērķu sasniegšanai 
un attīstībai finanšu līdzekļus pašval-
dība piesaista no Eiropas Savienības 
fondiem un valsts budžeta vai aizņe-
mas Valsts kasē. Līdzekļi teritoriju at-
tīstībai vajadzīgi visām pilsētām un 
novadiem. Skaidrs, kādā brīdī valsts 
kopējais „aizņēmumu grozs” bija kļu-
vis par mazu. Šobrīd Valsts kases aiz-
devumi tiek izsniegti tikai atbilstoši 
valdības noteiktajām prioritātēm. Tā, 
piemēram, ja valsts mēroga prioritāte 
ir pirmsskolas izglītības iestāžu būv-
niecība un paplašināšana, lai mazinā-
tu rindas bērnudārzos, tad lauku re-
ģionos, kur šo rindu nav, pretendēt uz 
aizņemšanās iespējām jaunu bērnu-
dārzu būvniecībai nav iespējams. Ne-
skatoties uz to, pašvaldība šogad ir 
uzsākusi īstenot citus sabiedrībai sva-
rīgus projektus, kuru realizācija nebija  
iespējama iepriekš – Pastendes tilta 
pārbūve, Sabiles kultūras nama atjau-
nošana. Pieredze rāda, ka ar ministri-
jām ir jākomunicē. Valdības prioritā-
tes mainās, bet mums pašiem ir 
skaidri jāzina, ko vēlamies, un jāspēj 
savas vēlmes pamatot. 

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane

„Strādājam labā tempā, bet vēl ir daudz jāpaveic”



Der zināt!TALSU NOVADA ZIŅAS

7 2021. gada septembris

Top unikāla izstāde Talsu novada muzejā − „Nenotveramais”

Talsu novada muzejā no 
16. oktobra būs skatāma iz-
stāde „Nenotveramais”  par 
leģendām apvīto personību 
Jāni Žākli.

Jānis Žāklis savu vārdu pa-
saules kriminālistikas vēsturē 
viltojis vairākkārt, tā sevi pa-
darot par visgrūtāk notvera-
mo noziedznieku pat pēc vai-
rākām nāvēm un visbeidzot 
galīgās pazušanas bez pēdām 
līdz ar Pirmo Pasaules karu. 
Nenotveramais latviešu anar-
hists 20. gadsimta sākuma 
politiskajā juceklī atrada vei-
du, kā noturēt revolūcijas ide-
ju verdošu un bīstamu visiem, 
kas stājās tās ceļā. 

Atjautīgi mainot identitātes, 

nodarbošanos un dzīvesvie-
tas Krievijas impērijā, Eiropā 
un pasaulē, Žāklis, kura patie-
sā identitāte atklāta teju pēc 
simt gadu ilga klusuma Filipa 
Rufa 2013. gadā izdotajā grā-
matā „Pa stāvu liesmu debe-
sīs”, prata uzrasties vietās, kur 
viņu vismazāk gaida un pa-
zust pirms tiesu medicīnas 
ekspertīze ar baltu krītu ap-
velk nogalināto policistu un 
anarhistu līķus.

Lai īstenotu izstādi, tajā ir 
iesaistīta apjomīga darba gru-
pa. Tās kodolu veido latviešu 
dramaturgs, režisors Andris 
Kalnozols, Talsu novada muze-
ja direktors Uldis Jaunzems-
Pētersons, muzeja galvenais 

speciālists izglītojošā darbā 
Raimonds Felšs, muzeja spe-
ciālists vēstures jautājumos 
Dāvis Derķevics, aktieris un re-
žisors Toms Auniņš un sabied-
risko attiecību specialiste Dace 
Narubina. 

Izstāde un tās atklāšana 
top sadarbībā ar britu pētnie-
ku Filipu Rufu, izdevniecību 
„Dienas grāmata”,  pavāru 
Mārtiņu Sirmo, mūziķi Intaru 
Busuli, Talsu keramikas darb-
nīcu „Ciparnīca”, Stendes vīru 
vokālo ansambli, pūtēju or-
ķestri „Talsi”, leijerkastnieku 
Gati Grinbergu, darītavu 
„Mūrbūdu Sidrs” un tā vadītā-
ju Krišjāni Putniņu, Ģirtu Gre-
nevicu un „TV9 pakalni”.

Izstāde būs skatāma līdz 
nākamā gada septembrim.

Izstādes veidotāju komanda 
darba procesā

Piedalies publiskajā apspriešanā par novada teritorijas 
plānojuma grozījumiem un Vides pārskata projektu!

Paziņojums par Talsu novada (ad-
ministratīvā teritorija līdz 2021.
gada 1. jūlijam) Teritorijas plānoju-
ma grozījumu 1.0 redakcijas un Vi-
des pārskata publisko apspriešanu.

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2021. gada 26. augusta lēmumu Nr.67  
(protokola Nr.6, 2.punkts) „Par Talsu 
novada (administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) pašvaldības Teritorijas 
plānojuma grozījumu 1.redakcijas un 
Vides pārskata nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai” publiskajai apspriešanai 
tiek nodota Talsu novada Teritorijas 
plānojuma grozījumu 1.0 redakcija un 
Vides pārskata projekts. 

Teritorijas plānojuma grozījumi ie-
tver līdz 2021. gada 1. jūlijam Talsu 
novada teritorijā ietilpstošo pilsētu un 
pagastu – Talsu, Valdemārpils, Sten-
des, Sabiles, Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Īves, Ģibuļu, Ķūļciema, Laidzes, Lau-
cienes, Lībagu, Lubes, Strazdes, Van-
dzenes, Valdgales, Virbu pagastu, ad-
ministratīvās teritorijas.   

Publiskās apspriešanas termiņš no-
teikts no 13. septembra līdz 11. ok-
tobrim.

Publiskās apspriešanas laikā ar Te-
ritorijas plānojuma grozījumu 1.0 re-
dakciju un Vides pārskata projektu ie-
spējams iepazīties:

Elektroniskā veidā – Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv un Talsu novada pašvaldī-

bas tīmekļvietnē www.talsunovads.lv 
Izdrukas veidā − Talsu novada paš-

valdības Administratīvā centra 1. korpu-
sa 1. stāva foajē (Kareivju ielā 7, Talsos).

Atbilstoši Ministru kabineta notei-
kumiem par epidemioloģiskās drošī-
bas pasākumiem Covid-19 infekcijas 
izplatības ierobežošanai – publiskās 
apspriešanas sanāksmes klātienē var 
apmeklēt Covid-19 vakcinētas vai pār-
slimojušas personas  (pie ieejas uzrā-
dot derīgu Covid-19 sertifikātu un 
personu apliecinošu dokumentu). Lū-
dzam būt saprotošiem un ievērot mi-
nētās prasības!

Publiskās apspriešanas laikā ap-
meklētājus pieņem un papildu infor-
māciju iespējams iegūt, sazinoties ar 
Talsu novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības noda-
ļas Plānošanas daļas vadītāju Lauri Lai-
cānu (tālrunis 22018236, e-pasts: lau-
ris.laicans@talsi.lv) un teritorijas 
plānotāju Andu Felšu (tālrunis 
26568792, e-pasts: anda.felsa@talsi.lv).

Rakstiskus priekšlikumus iespē-
jams iesniegt:

• Pa pastu (pasta zīmogs līdz 2021. 
gada 11. oktobrim), adresējot Talsu 
novada pašvaldībai, Kareivju iela 7, 
Talsi, Talsu novads, LV-3201;

• Elektroniski parakstītu iesniegu-
mu nosūtot uz e-pastu: pasts@talsi.lv;

• Elektroniski Valsts vienotajā ģeo-
telpiskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv;

• Klātienē – Talsu novada pašvaldī-
bas Apmeklētāju pieņemšanas cen-
trā, novada pilsētu un pagastu pārval-
dēs;

• Klātienē – publiskās apspriešanas 
sanāksmju laikā.

Nozīmīgākās izmaiņas, 
kas veiktas Talsu novada 

(administratīvā teritorija līdz 
2021. gada 1. jūlijam) terito-
rijas plānojuma grozījumu 

1.0 redakcijā:
Izvērtētas izmaiņas normatīvajā re-

gulējumā attiecībā uz Teritorijas plā-
nojumu, piemērojot to Teritorijas plā-
nojuma grozījumu izstrādē. 

Teritorijas plānojuma grozījumu iz-
strāde veikta Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā (TAPIS), 
kas ir primārā plānošanas dokumentu 
publicēšanas darba vide un informā-
cijas avots.

Izvērtēti 38 fizisku un juridisku per-
sonu iesniegumi, veiktas funkcionālā 
zonējuma izmaiņas, izmaiņas Teritori-
jas plānojuma Teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumos. 

Izvērtēti spēkā esošie detālplānoju-
mi, sagatavoti priekšlikumi par to at-
celšanu vai atstāšanu spēkā.

Atbilstoši Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likuma prasībām, 
izvērtētas esošo ciemu robežas un 
statusi. Robežas precizētas Valdemār-
pils un Sabiles pilsētām. Nepiecie-
šams situāciju atkārtoti skatīt, izstrā-
dājot jaunās administratīvās Talsu 
novada teritorijas, kas papildinājusies 
ar Dundagas, Kolkas, Mērsraga un Ro-
jas pagastiem, vienoto Teritorijas plā-
nojumu.

Izvērtētas ainaviski vērtīgās teritori-
jas un precizētas prasības to izmanto-
šanai.

Atbilstoši Aizsargjoslu likumam, 
pārskatītas un precizētas pašvaldības 

kompetencē esošās apgrūtinātās teri-
torijas, to aizsargjoslas.

Teritorijas plānojumā ietverts 
Transporta attīstības vispārīgais 
plāns.

Galvenās izmaiņas Teritorijas plā-
nojuma Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos: 

• precizētas prasības derīgo izrak-
teņu ieguves vietām;

• pārskatītas prasības par lauksaim-
niecības dzīvniekiem paredzētajām 
būvēm pilsētās un ciemos;

• precizēti nosacījumi jaunu zemes 
vienību veidošanai;

• precizētas prasības publiskajiem 
ūdeņiem, peldbūvju pakalpojumu ob-
jektu izvietošanai;

• papildinātas prasības Pilsētbūv-
niecības pieminekļu (Talsu, Sabiles un 
Valdemārpils pilsētu vēsturiskie cen-
tri) teritoriju aizsardzībai;

• izvērtētas un precizētas prasības 
funkcionālajām zonām, to apbūves 
parametriem, atļautajai izmantošanai 
un citiem rādītājiem.

Galvenās izmaiņas Teritorijas plā-
nojuma Grafiskajā daļā: 

• aktualizēta informācija par valsts, 
pašvaldības un komersantu ceļiem, 
inženierbūvēm un to aizsargjoslām;

• norādīti plānotie ceļi un plānotās 
pievienojuma vietas valsts un pašval-
dības autoceļiem; 

• izvērtētas un norādītas plānotās 
ielas, precizētas ielu sarkanās līnijas 
un sarkano līniju platumi pilsētu un 
ciemu teritorijās; precizēti kapsētu 
nosaukumi un aizsargjoslas.

Teritorijas plānojuma grozījumiem  
piemērota stratēģiskās ietekmes uz 
vidi procedūra un sagatavots Vides 
pārskats. 

Anda Felša,
Attīstības plānošanas un projektu 

vadības nodaļas teritorijas plānotāja

Publiskās apspriešanas sanāksmes Talsu novadā notiks: 

• 20. septembrī 17.30 – Sabiles kultūras nama mazajā zālē; Laucienes pa-
gasta pārvaldes 2. stāva konferenču zālē; Balgales brīvā laika pavadīšanas 
centra zālē; Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centra zālē;

• 21. septembrī 17.30 – Stendes tautas nama zālē; Virbu kultūras nama zālē; 
Strazdes muižas zālē; Lībagu pagasta pārvaldes zālē;

• 22. septembrī 17.30 – Valdemārpils izstāžu zāles 2. stāvā; Valdgales tautas 
nama zālē; Tiņģeres muižas zālē; Lubes pagasta pārvaldes zālē;

• 27. septembrī 17.30 – Talsu novada pašvaldības Administratīvā centra lie-
lajā zālē; Pastendes kultūras nama lielajā zālē; Laidzes brīvā laika pavadīšanas 
centra zālē;  Vandzenes tautas nama zālē.



Domē TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada septembris 8

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

26. augusta domes sēdē lēma par 
106 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
• Nodot Talsu novada teritorijas 

plānojuma grozījumu 1. redakciju un 
Vides pārskata projektu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai.

• Apstiprināt Talsu novada Sporta 
komisijas nolikumu.

• Ar 2021. gada 1. septembri grozīt 
Talsu novada pašvaldības Sabiles pil-
sētas un Abavas pagasta pārvaldes 
nolikumu.

• Līdz 2021. gada 30. septembrim 
apvienot Talsu novada bāriņtiesu ar 
Dundagas pagasta bāriņtiesu, Mērs-
raga pagasta bāriņtiesu, Rojas novada 
bāriņtiesu. 

• Pievienoties Memorandam par 
sociālā darba attīstību pašvaldībās.

• Līdz 2021. gada 30. septembrim 
apvienot Talsu novada Sociālo dienes-
tu ar Dundagas, Mērsraga, Rojas pa-
gasta Sociālo dienestu.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.5 „Par materiālo palīdzību audžuģi-
menei”; Nr.6 „Par maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni”; 
Nr.7 „Pabalsti bērnu izglītības procesa 
nodrošināšanai”; Nr.8 „Pabalsts soci-
ālās rehabilitācijas mērķu sasniegša-
nai”; Nr.9 „Par veselības aprūpes pa-
balstu”; Nr.10 „Par pabalstu krīzes 
situācijā”; Nr.11 „Par sociālajiem pa-
kalpojumiem”; Nr.12 „Par aprūpes 
mājās un drošības pogas pakalpoju-
mu”; Nr.13 „Par pabalstu aprūpes mā-
jās pakalpojuma nodrošināšanai”; 
Nr.14 „Pabalsts krīzes situācijā saistī-
bā ar Covid-19 izplatību”; Nr.15 „Par 
saistošo noteikumu atzīšanu par spē-
ku zaudējušiem”.

• Atbrīvot Vēsmu Gaiziņu no Lībagu 
sākumskolas direktores amata un iz-
beigt darba tiesiskās attiecības 2021. 
gada 26. augustā.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.16 „Par Talsu novada pašvaldības 
stipendiju piešķiršanu”.

• Apstiprināt Talsu novada Stipen-
diju piešķiršanas komisijas nolikumu. 

• Ar 01.09.2021. mainīt līdzšinējo 
izglītības iestādes Rojupes pirmssko-
las izglītības iestāde „Saulespuķe” no-
saukumu uz  Rudes pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Saulespuķe”. 
Apstiprināt iestādes nolikumu.

• Ar 01.09.2021. mainīt līdzšinējo 
izglītības iestādes Rojas novada spor-
ta skola nosaukumu uz Rojas sporta 
skola. Apstiprināt skolas nolikumu.

• Apstiprināt Rojas pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Zelta zivtiņa” noliku-
mu; Apstiprināt Mērsraga pirmsskolas 
izglītības iestādes „Dārta” nolikumu; 
Apstiprināt Dundagas pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Kurzemīte” noliku-
mu; Apstiprināt Kolkas pamatskolas 
nolikumu; apstiprināt Rojas vidussko-
las nolikumu; Apstiprināt Dundagas 
vidusskolas nolikumu; Apstiprināt 
Mērsraga vidusskolas nolikumu; Ap-
stiprināt Rojas Mūzikas un mākslas 
skolas nolikumu; Apstiprināt Mērsra-
ga Mūzikas un mākslas skolas noliku-
mu; Apstiprināt Dundagas Mākslas un 

mūzikas skolas nolikumu.
• Apstiprināt Talsu novada Interešu 

izglītības programmu vērtēšanas un 
mērķdotācijas sadales komisijas noli-
kumu. 

• Apstiprināt Talsu novada Pedago-
ģiski medicīniskās komisijas nolikumu. 

• Apstiprināt projektu konkursa 
„Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska jauniešu iesaiste jaunatnes ini-
ciatīvu projektos” iesniegumu vērtēša-
nas un finansējuma piešķiršanas ko-
misiju.

• Apstiprināt Talsu novada Konkur-
sa „Izcilākie Talsu novada izglītojamie 
un pedagogi vispārējās, profesionālās 
ievirzes un interešu izglītībā” vērtēša-
nas komisijas nolikumu. 

• Apstiprināt Talsu novada Pieteiku-
mu nometņu organizēšanai izvērtēša-
nas komisijas nolikumu. 

• Apstiprināt Talsu novada Dzīvokļu 
komisijas nolikumu. Izveidot Talsu no-
vada Dzīvokļu komisiju deviņu cilvēku 
sastāvā.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.17 „Kārtība, kādā Talsu novada 
pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”; Apstiprināt 
saistošos noteikumus Nr.18 „Kārtība, 
kādā Talsu novada pašvaldība sniedz 
palīdzību kvalificētiem speciālistiem 
nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu”.

• Apstiprināt Talsu novada domes 
noteikumus „Noteikumi par Talsu no-
vada pašvaldības kapitālsabiedrību 
un kapitāla daļu pārvaldības kārtību”. 

• Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas centrālās administrācijas noliku-
mu. Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas amatu 
kopsavilkumu un sarakstu.

• Apstiprināt Talsu novada lēmumu 
pieņemšanas par lauksaimniecības 
zemes iegūšanu īpašumā komisijas 
nolikumu; Apstiprināt Talsu novada 
Sabiedriskās kārtības komisijas noli-
kumu; Apstiprināt Talsu novada Za-
ļumsaimniecības komisijas nolikumu; 
Apstiprināt Talsu novada Pasažieru 
pārvadājumu un ceļu apsaimniekoša-
nas komisijas nolikumu; Apstiprināt 
Talsu novada medību koordinācijas 
komisijas nolikumu; Apstiprināt Talsu 
novada Licencēšanas komisijas noli-
kumu.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.19 „Par Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu valsts nozīmes pilsēt-
būvniecības pieminekļu teritorijās 
esošo vēsturisko ēku restaurācijai un 
konservācijai Talsu novadā”.

• Atbrīvot Astru Langzamu no Soci-
ālā dienesta (Dundagas pagasts)  va-
dītāja amata un izbeigt darba tiesiskās 
attiecības ar 2021. gada 31. augustu. 

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.20 „Grozījumi Talsu novada domes 
2013. gada 25. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr.24 „Par koku ciršanu ārpus 
meža Talsu novada administratīvajā 
teritorijā””.

• Pilnvarot domes priekšsēdētāju 
Sandru Pētersoni pārstāvēt pašvaldī-
bu Latvijas Piekrastes pašvaldību ap-
vienībā.

• Pilnvarot pašvaldības izpilddirek-
tori Ievu Krēķi pārstāvēt pašvaldību 
brīvprātīgā profesionālā asociācijā 

„Latvijas Pašvaldību Izpilddirektoru 
asociācija”.

• Pilnvarot domes priekšsēdētāju 
Sandru Pētersoni pārstāvēt Talsu no-
vada pašvaldību biedrībā „Reģionālo 
attīstības centru apvienība” pārvaldes 
un lēmējinstitūcijā.

• Apstiprināt Talsu novada vēlēšanu 
komisijas nolikumu.

• Apstiprināt Talsu novada dzīvoja-
mo māju privatizācijas komisijas noli-
kumu.

• Izveidot Talsu novada dzīvojamo 
māju privatizācijas komisiju.

• Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas Apbalvojumu izvērtēšanas komi-
sijas nolikumu.

• Likvidēt Komisiju materiālu izska-
tīšanai par nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka statusa piešķirša-
nu. Pilnvarot domes priekšsēdētāju ar 
rīkojumu izveidot komisiju iesniegu-
mu izskatīšanai par nacionālās preto-
šanās kustības dalībnieka statusa pie-
šķiršanu.

• Likvidēt Komisiju pilsoņiem nepa-
matoti atsavinātās mantas vērtības 
noteikšanai. Pilnvarot Talsu novada 
domes priekšsēdētāju ar rīkojumu iz-
veidot komisiju iesniegumu izskatīša-
nai par pilsoņiem nepamatoti atsavi-
nātās mantas vērtības noteikšanu.

• Pilnvarot Talsu novada Sporta 
skolas treneri Aivaru Pekmanu pārstā-
vēt Talsu novada pašvaldību biedrībā 
„Latvijas Volejbola Federācija”; Pilnva-
rot Talsu novada Sporta skolas treneri 
Robertu Akmeni pārstāvēt Talsu no-
vada pašvaldību biedrībā „Latvijas Ka-
noe Federācija”; Pilnvarot Talsu nova-
da Sporta skolas badmintona treneri 
Edgaru Kviesi pārstāvēt Talsu novada 
pašvaldību biedrībā „Latvijas Badmin-
tona federācija; Pilnvarot Talsu nova-
da Sporta skolas direktoru Kasparu 
Sakniņu pārstāvēt Talsu novada paš-
valdību biedrībā „Latvijas Biatlona fe-
derācija”; Pilnvarot Talsu novada 
Sporta skolas treneri Mārci Štrobin-
deru pārstāvēt Talsu novada pašvaldī-
bu biedrībā „Latvijas Vieglatlētikas sa-
vienība”; Pilnvarot Talsu novada 
Sporta skolas direktoru Kasparu Sak-
niņu pārstāvēt Talsu novada pašvaldī-
bu biedrībā „Latvijas Riteņbraukšanas 
federācija”; Pilnvarot Talsu novada 
Sporta skolas treneri Renardu Brāli 
pārstāvēt Talsu novada pašvaldību 
biedrībā „Latvijas Hokeja Federācija”; 
Pilnvarot Talsu novada Sporta skolas 
treneri Mārtiņu Maķevicu pārstāvēt 
Talsu novada pašvaldību biedrībā 
„Latvijas Florbola savienība”; Pilnvarot 
Talsu novada Sporta skolas direktoru 
Kasparu Sakniņu pārstāvēt Talsu no-
vada pašvaldību biedrībā „Latvijas 
Futbola federācija”; Pilnvarot Talsu 
novada Sporta skolas treneri Mārtiņu 
Ziediņu pārstāvēt Talsu novada paš-
valdību biedrībā „Latvijas Basketbola 
Savienība”.

• Izdarīt grozījumu Talsu novada 
domes 2021. gada 29. jūlija lēmuma 
Nr.34 „Par Talsu novada vēlēšanu ko-
misiju” 2. punktā un aizstāt skaitli un 
vārdu „15. augustam” ar vārdu un 
skaitli „20. septembrim”.

• Izdarīt grozījumu Talsu novada 
domes 2021. gada 1. jūlija lēmumā 

Nr.8 „Par Talsu novada Iepirkumu ko-
misiju” un izteikt 1.6.apakšpunktu 
šādā redakcijā: Komisijas locekle – Sa-
manta Auziņa.

• Ar 2021.gada 27. augustu atbrīvot  
Annemariju Lormani no Mērsraga pa-
gasta bāriņtiesas locekļa amata pie-
nākumiem.

• Apstiprināt saistošos noteikumos 
Nr.21 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021. gada 1. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr.1 „Talsu novada pašvaldī-
bas nolikums””.

• Apstiprināt Kārli Volanski Talsu 
novada pašvaldības iestādes pansio-
nāta „Lauciene” direktora amatā ar 
2021. gada 1. septembri. 

• Atbrīvot Kārli Volanski no Rojas 
pagasta Sociālā dienesta vadītāja  
amata ar 2021. gada 31. augustu. 

• Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora 23.08.2021. rīkoju-
mu Nr. 6-1.1/351 „Par Lībagu sākum-
skolas direktora amata pienākumu 
izpildi vakances laikā”, ar kuru uzdots 
Talsu novada pašvaldības Lībagu sā-
kumskolas pirmskolas izglītības meto-
diķei Evijai Krūklei no 2021.  gada 
27. augusta līdz vakances pastāvēša-
nas beigām vai nākamajam rīkoju-
mam papildus tiešajiem amata pienā-
kumiem pildīt noteiktos Talsu novada 
pašvaldības Lībagu sākumskolas di-
rektora amata pienākumus.

• Apstiprināt dalības maksu Rojas 
Sporta skolas organizētajās Kurzemes 
zonas atklātajās vieglatlētikas sacensī-
bās 23. un 30. septembrī. Atbrīvot Tal-
su novada sporta skolas un Rojas 
Sporta skolas audzēkņus no dalības 
maksas šajās sacensībās.

Kultūras un sporta attīstības jau-
tājumi

• Atļaut Ģibuļu pagasta pārvaldes 
struktūrvienībai Spāres muiža pie-
ņemt dāvinājumā no Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas grāmatu – albumu 
„Terra Marrianna. 1186-1888” vienu 
eksemplāru par kopējo summu 
104,80 EUR ar mērķi – Spāres muižas 
novadpētniecības ekspozīcijas papil-
dināšanai, apmeklētāju plašākai iepa-
zīstināšanai ar Latvijas vēsturi.

Izglītības jautājumi
• Pilnvarot Talsu novada Izglītības 

pārvaldi kā sadarbības partneri Talsu 
novada pašvaldības vārdā turpināt īs-
tenot šādus Eiropas Savienības (ES) 
struktūrfonda projektus Talsu novada 
izglītības iestādēs: ES struktūrfondu 
projektu „Atbalsts priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas samazināšanai”; ES 
struktūrfondu projekts „Atbalsts izglī-
tojamo individuālo kompetenču attīs-
tībai”; ES struktūrfondu projekts „Kar-
jeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs”.

• Apstiprināt Talsu novada Izglītības 
pārvaldes nolikumu. 

Nekustamā īpašuma jautājumi
• Noteikt Sabiles mākslas, kultūras un 

tūrisma centra telpu nomas maksas.
• Iznomāt Talsu novada pašvaldī-

bas telpu Nr. 010-5, Krišjāņa Valde-
māra ielā 17A, Talsos biedrībai „Talsu 
Komersantu Klubs”. 

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

• Pilnvarot Talsu novada pašvaldī-



DomēTALSU NOVADA ZIŅAS

9 2021. gada septembris

Domes sēdēs lemtais
bas Rojas pagasta pārvaldes Attīstības 
nodaļas vadītāju  Agnesi Veckāgani īs-
tenot projektus: „Mūžībā aizsaukto 
zvejnieku un jūrnieku piemiņas vietas 
atjaunošana”, „Vai tu mīli jūru”, „Burā-
šanas infrastruktūras un jahtu ostu 
tīkla izveides uzlabošana Igaunijā un 
Latvijā”, „Rojas muzeja labiekārtošana 
un ciema vēsturiskā centra vizualizāci-
ja vietējā kultūras mantojuma sagla-
bāšanai un popularizēšanai”, „Centra 
telpu labiekārtošana radošo ideju 
realizēšanai”,  „Pievedceļa ar automa-
šīnu stāvvietām pārbūve”, „Cilvēki pie 
jūras”, „Ceļa seguma pārbūve – uzla-
bota piekļuve piekrastes kultūras 
mantojumam”.

Finanšu jautājumi
• Piešķirt biedrībai „Talsu futbols” 

līdzfinansējumu projekta „Futbola in-
frastruktūras uzlabošana” īstenošanai  
3872,00 EUR apmērā projektu līdzfi-
nansēšanai. 

• Piešķirt papildu finansējumu 
6041,49 EUR terases koka margu at-
jaunošanai īpašumā Lielajā ielā 17, 
Talsos.

• Piešķirt finansējumu Stendes pil-
sētas pārvaldei 7160,42 EUR ceļu se-
guma labošanai, grants seguma atpu-
tekļošanai Stacijas un Dumpīšu ielā.

• Piešķirt finansējumu Ģibuļu pa-
gasta pārvaldei 8360,97 EUR pagrab-
stāva elektroinstalācijas atjaunošanas 
1. kārtas realizācijai Pastendes pa-
matskolā.

• Ieplānot Talsu novada pašvaldī-
bas 2022. gada budžetā finansējumu 
investīciju projekta „Pašvaldības ēkas 
Ventspils ielā 14, Sabilē pārbūve kul-
tūras pakalpojuma nodrošināšanai” 
īstenošanai 136 644,08 EUR apmērā.

• Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
980101,64 EUR  apmērā investīciju 
projekta „Pašvaldības ēkas Ventspils 
ielā 14, Sabilē pārbūve kultūras pakal-
pojumu nodrošināšanai” īstenošanai. 

Talsu novada domes deputāti 
31. augusta domes ārkārtas sēdē 
lēma par 11 darba kārtības jautāju-
miem.

Administratīvie jautājumi
• Atbrīvot Gintu Lūsi no Talsu nova-

da sporta komisijas locekļa pienāku-
mu pildīšanas.

• Atbrīvot Agnesi Kreicbergu no Tal-

su novada Iepirkuma komisijas priekš-
sēdētājas un komisijas locekles pienā-
kumu pildīšanas. Izdarīt grozījumu 
Talsu novada domes 2021. gada 1. jūli-
ja lēmumā Nr.8 „Par Talsu novada Ie-
pirkumu komisiju” un izteikt 1.1.apakš-
punktu šādā redakcijā: „1.1. Komisijas 
priekšsēdētāja – Ligita Šnore”.

• Apstiprināt grozījumus Talsu 2. vi-
dusskolas nolikumā (apstiprināts ar 
Talsu novada domes 2019. gada 16.
maija lēmumu Nr.351).

• Pilnvarot Talsu novada Izglītības 
pārvaldes vadītāju dibinātāja vārdā 
saskaņot Ministru kabineta noteiku-
mos Nr.360 „Epidemioloģiskās drošī-
bas pasākumi Covid-19 infekcijas iz-
platības ierobežošanai”.

• Ar 2021. gada 1. oktobri likvidēt 
pašvaldības iestādi „Rojas pagasta 
bibliotēka”, sadalot visas tās struktūr-
vienības un darbiniekus šādi: struk-
tūrvienību „Bērnu nodaļa” pievienojot 
Talsu novada pašvaldības iestādei 
„Rojas pagasta pārvalde”; struktūrvie-
nību „Kaltenes bibliotēka” pievienojot 
Talsu novada pašvaldības iestādei 
„Rojas pagasta pārvalde”; struktūrvie-
nībās neiekļautos darbiniekus iekļau-
jot Talsu novada pašvaldības iestādes 
„Rojas pagasta pārvalde” struktūrvie-
nībā „Rojas bibliotēka”. 

• Ar 2021. gada 1. oktobri likvidēt 
šādas pašvaldības iestādes: „Mērsra-
ga pagasta pašvaldības bibliotēka”, 
pievienojot to pašvaldības iestādei 
„Mērsraga pagasta pārvalde” kā struk-
tūrvienību „Mērsraga bibliotēka”; 
„Mērsraga tautas nams”, pievienojot 
to pašvaldības iestādei „Mērsraga pa-
gasta pārvalde” kā struktūrvienību 
„Mērsraga tautas nams”; „Mērsraga 
informācijas centrs”, pievienojot to 
pašvaldības iestādei „Mērsraga pa-
gasta pārvalde” kā struktūrvienību 
„Mērsraga informācijas centrs”. 

• Ar 2021. gada 1. oktobri likvidēt 
šādas pašvaldības iestādes: „Saimnie-
ciskais dienests (Dundagas pagastā)”, 
pievienojot to pašvaldības iestādei 
„Dundagas pagasta pārvalde” kā 
struktūrvienību „Saimnieciskā daļa”; 
„Dundagas novada centrālā bibliotē-
ka”, sadalot visas tās struktūrvienības 
un darbiniekus starp šādām Talsu no-
vada pašvaldības iestādēm: struktūr-
vienību „Kaļķu bibliotēka” pievienojot 
Talsu novada pašvaldības iestādei 

„Dundagas pagasta pārvalde”; struk-
tūrvienību „Vīdales bibliotēka” pievie-
nojot Talsu novada pašvaldības iestā-
dei „Dundagas pagasta pārvalde”; 
struktūrvienību „Kolkas bibliotēka” 
pievienojot Talsu novada pašvaldības 
iestādei „Kolkas pagasta pārvalde”; 
struktūrvienību „Mazirbes bibliotēka” 
pievienojot Talsu novada pašvaldības 
iestādei „Kolkas pagasta pārvalde”; 
struktūrvienībās neiekļautos darbinie-
kus iekļaujot Talsu novada pašvaldī-
bas iestādes „Dundagas pagasta pār-
valde” struktūrvienībā „Dundagas 
bibliotēka”. 

• Ar 2021. gada 1. oktobri reorgani-
zēt pašvaldības iestādes „Lībagu pa-
gasta pārvalde” un „Strazdes pagasta 
pārvalde”, apvienojot tās un uz šo re-
organizējamo iestāžu bāzes izveidot 
pašvaldības iestādi „Lībagu pagasta 
un Strazdes pagasta apvienības pār-
valde”. 

• Ar 2021. gada 1. oktobri reorgani-
zēt pašvaldības iestādes „Stendes pil-
sētas pārvalde” un „Virbu pagasta pār-
valde”, apvienojot tās un uz šo 
reorganizējamo iestāžu bāzes izveidot 
pašvaldības iestādi „Stendes pilsētas 
un Virbu pagasta apvienības pārvalde”. 

• Ar 2021. gada 1. oktobri likvidēt 
šādas pašvaldības iestādes: „Dzimtsa-

rakstu nodaļa (Dundagas pagasts)”, 
pievienojot to pašvaldības iestādes 
„Talsu novada pašvaldības centrālā 
administrācija” struktūrvienībai 
„Dzimtsarakstu nodaļa”; „Dzimtsa-
rakstu nodaļa (Rojas pagasts)”, pievie-
nojot to pašvaldības iestādes „Talsu 
novada pašvaldības centrālā adminis-
trācija” struktūrvienībai „Dzimtsaraks-
tu nodaļa”; „Mērsraga pagasta Dzimt-
sarakstu nodaļa”, pievienojot to 
pašvaldības iestādes „Talsu novada 
pašvaldības centrālā administrācija” 
struktūrvienībai „Dzimtsarakstu noda-
ļa”; „Mērsraga pagasta pašvaldības 
policija”, pievienojot to pašvaldības 
iestādes „Talsu novada pašvaldības 
centrālā administrācija” struktūrvienī-
bai „Pašvaldības policija”.

Nekustamā īpašuma jautājumi
• Nodot iznomāšanai zemes vienī-

bas daļu nekustamā īpašumā ar no-
saukumu „Dundagas – Jaunā” Talsos 
1m2 platībā, rīkojot rakstisku izsoli ar 
augšupejošu soli. Izsoles sākumcenu 
noteikt 28 EUR gadā, neieskaitot PVN 
un nekustamā īpašuma nodokli. No-
mas līguma termiņu noteikt piecus 
gadus.

Renāte Freiberga

Šajā vasarā darbu uzsācis bez-
maksas psihoemocionālā atbalsta 
tālrunis 116123, kas aizvieto kopš 
1997. gada eksistējošā krīzes tālru-
ņa numura 67222922 darbību. Tāl-
runis atvērts ar biedrības „Skalbes” 
un Veselības ministrijas atbalstu

Tālrunis 116123 ir pilnībā bezmaksas 
un darbojas visu diennakti, turklāt atbal-
stu iespējams saņemt ne vien latviešu, 

bet arī krievu un angļu valodā.
Uz tālruni aicināts zvanīt ikviens ie-

dzīvotājs, kurš nonācis grūtā situācijā 
vai sastapies ar emocionāliem pārdzī-
vojumiem. Dažkārt cilvēki mēdz do-
māt, ka viņu problēmas nav tik nozī-
mīgas un viņi ar savu zvanu tikai 
traucē, taču tā nav. Jebkura problēma 
vai pārdzīvojums, kas nedod mieru un 
negatīvi ietekmē cilvēka emocionālo 

stāvokli, ir pietiekams iemesls, lai vēr-
stos pēc palīdzības. Krīzes tālrunis nav 
domāts tikai dziļām krīzēm. Tās var 
būt arī ikdienas problēmas, piemē-
ram, problēmas darbā vai ģimenē, par 
kurām gribas ar kādu izrunāties.

Tālrunis 116123 ir paredzēts psiho-
emocionālā atbalsta sniegšanai pie-
augušajiem. Ja krīzes situācijā nonācis 
bērns vai pusaudzis, ir jāzvana uz bēr-

nu un pusaudžu uzticības tālruni 
116111, savukārt noziegumos cietu-
šajiem ir pieejams īpaši šim nolūkam 
paredzētais tālrunis 116006

Papildus informējam, ka 116123 
veic pierakstu uz attālinātām sertificē-
ta psihologa konsultācijām.

Raivo Vilcāns,
biedrības „Skalbes” valdes 

priekšsēdētājs                                                                  

Pieejams jauns bezmaksas psihoemocionālā  
atbalsta tālrunis



„Radi Talsu novadam!” TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada septembris 10

10. augustā konkursa „Radi Talsu novadam!” 
vērtēšanas komisija devās uz Laucienes, Balga-
les un Ķūļciema pagastiem, lai viesotos konkur-
sam pieteiktajās sakoptākajās sētās, iepazītos 
ar radošiem cilvēkiem un novada labvēļiem, 
raudzītu uzņēmumus, saimniecības un intere-
santus tūrisma piedāvājumus. Apmeklējot kon-
kursam nominētos īpašumus, radās pārliecība, 
ka novadā dzīvo un saimnieko sirsnīgi, dāsni, 
bezgala strādīgi un pozitīvi domājoši ļaudis. 

Laucienē kā pirmo žūrija apskatīja pieredzējušā 
tomātu kolekcionāra Valda Pūliņa saimniecību 
(nominācijā „Radošākais novadnieks”), iepazīsti-
not viesus ar tomātu šķirņu daudzveidību, krāsu, 
formu un lielumu. Valdis ar tomātu šķirņu kolekcio-
nēšanu sācis nodarboties 2010. gadā, aizvien papil-
dinot kolekciju ar iecienītām un eksotiskām šķir-
nēm. Jaunas sēklas tiek iegādātas tomātu izstādēs, 
ar interneta veikala starpniecību eBay vai krustoša-
nas un selekcijas ceļā. Uz doto brīdi kolekcijā ir jau 
vairāk nekā 700 šķirnes no vairākām pasaules val-
stīm, savukārt šogad iestādītas 506 tomātu šķirnes 
ar neparastiem nosaukumiem. Līdz ar piedalīšanos 
dažādās tomātu izstādēs Latvijā un arī ārpus tās ro-
bežām, Valda vārds ir labi zināms Artūra Sildes 
dārzkopības entuziastu klubā „Tomāts”, kur viņš 
darbojas kā valdes loceklis. Savukārt šogad V.Pūliņš 
tika uzņemts „Pasaules Tomātu biedrībā”, kas patie-
si norāda, ka tomātu audzēšana laika gaitā no hobi-
ja kļuvusi par īstu  kaislību. Lielākais tomāts pagai-
dām esot pusotru kilogramu smags, bet pats 
smagākais esot bijis pirms vairākiem gadiem 1,7 ki-
logramus smags. 

Nominācijā „Veiksmīgākās ēkas pārvērtības” 
izvirzīta Nurmuižas pils viesnīca. Kā stāsta Nur-
muižas gids Aldis, pils komplekss celts 16. gadsimta 
otrajā pusē, tas ir piedzīvojis vairākas pārbūves un 

tagad teju no drupām muižas ēkas piedzīvo savu 
atdzimšanu. Kopš 2005. gada Nurmuižas pils ir ie-
guvusi īstenu saimnieku un daļa ēku ir atjaunotas 
un gatavas uzņemt viesus. Kādreizējā kalpu mājā – 
tagadējā viesnīcā 2008. gadā uzsākts ēku stāvokļa 
novērtējums, izpēte, konservācija, tīrīšana. Savukārt 
2019. gadā tika uzsākti ēkas atjaunošanas darbi tā 
vēsturiskajā izskatā, un jau pēc gada tika atvērta 
Provansas stila viesnīca. Senatnē ēka kalpojusi ne 
tikai kā darbinieku mājoklis, bet ēkas austrumu galā 
darbojusies arī ārsta privātprakse.

Pļavu pusē atrodas šovasar dibinātais mazum-
tirdzniecības veikals SIA „Pie Adrijas” (nomināci-
ja „Gada jaunums”). Konkursa vērtēšanas komisi-
ju laipni sagaidīja māsas Arnella un Arnita Balodes. 
Šobrīd ēka sadalīta divās daļās – dzīvojamā platība 
un komerctelpas. Veikalam nosaukums dots par 
godu divus gadus jaunajai Arnellas meitiņai Adrijai. 
Arnella atklāj, ka veikala atvēršana ir sen lolots sap-
nis un kā galvenais motivators un virzītājspēks ir vie-
tējo iedzīvotāju atbalsts, nodrošinot ļaudis ar pārti-
kas un pirmās nepieciešamības precēm tepat 
ciemā. Veikals piedāvā plašu preču klāstu, bet ne-
viens no komisijas locekļiem nepalika vienaldzīgs, 
pagaršojot svaigi cepto baltmaizi un saldskābmaizi 
ar speķi un sieru, kas noteiktās dienās nopērkamas 
vien šajā veikalā. Nākotnē meitenes iecerējušas 
gada siltajā periodā atvērt arī āra terasi, kur būtu 
iespēja nesteidzīgi baudīt iecienītākos dzērienus un 
kārotos gardumus svaigā gaisā.

Nominācijai „Gada jaunums” godam Balgalē 
izvirzīta Gunita Ikšele. Šovasar Gunita Dursupes 
centrā izveidojusi skaistumkopšanas salonu „Jūsu 
skaistuma pietura”, pārveidojot kāda daudzdzīvokļa 
nama trīsistabu dzīvokļa telpas līdz pat nepazīšanai. 
Savulaik šeit atradusies Balgales pagasta pasta no-
daļa, bet nu šeit sastopams profesionāls frizieru ap-
rīkojums, vaksācijas krēsls, manikīra un pedikīra 
komplekts un citas salona iekārtas. Neatlaidīgā  

darbā iecere ir īstenojusies, radot īpašu sajūtu tel-
pu, kur līdzās skaistumkopšanas pakalpojumiem 
vieta rasta relaksācijai un patīkamai atmosfērai. Un, 
starp citu, Gunita Ikšele ir ne tikai friziermākslas 
meistare, kura nemitīgi pilnveidojas un attīstās, bet 
arī lieliska kūku cepēja, kas noteikti arī viņai pašai 
atver jaunus apvāršņus.

Savukārt SIA „Pērkonzirgi” (nominācija „Vides 
vērtība”) ir Balgales pagasta uzņēmums, kas dibi-
nāts šā gada martā ar mērķi izglītot sabiedrību par 
iespējām mijiedarboties ar dabu, nodrošinot kvalita-
tīvas un unikālas alternatīvās izglītības mācības. Ide-

jas autore Tija Svikule uzsver, cik svarīgi ir balstīties uz 
gudru resursu izmantošanu, lai saglabātu dabisko 
biotopu īpašības un aizsargjoslas: atjaunot priekš-
metus no esošiem līdzekļiem un materiāliem, šķirot 
atkritumus, atjaunot dabiskās pļavas, sakopt meža 
teritorijas. Tijasprāt, ikdienā bērni lielāko daļu savas 
dzīves pavada iekštelpās, līdz ar to bērni atsvešinās 
no dabiskās vides, pieaug viņu uzvedības problēmas. 
Tādejādi īpaši liels uzsvars tiek likts uz aizraujošām 
nodarbībām bērniem svaigā gaisā, nostiprinot viņu 
imunitāti, uzlabojot koncentrēšanās spējas, paplaši-
not redzesloku un izzinot apkārt esošo un notiekošo. 
Nodarbībās tiek piesaistīti zirgi – zirgu iepazīšana, 
krāsošana ar pirkstiņkrāsām, mīļošana, sarunas. Tas 
ir papildu rehabilitācijas veids un ietver sevī fiziskās 
veselības uzlabošanu, sociālo prasmju attīstību, pozi-
tīvas kognitīvās un emocionālās izmaiņas. Paralēli SIA 
„Pērkonzirgs” sniedz iespēju atpūsties pie dabas, iz-
baudot tās neskarto, savvaļniecisko pusi labiekārto-
tos vigvamos gar Oksles upīti. 

Skaistāko dārzu Balgalē braucām lūkoties 
„Rapās”, kur no 1994. gada saimnieko Antonija 
un Sandris Batarevski. Plašajā piemājas dārzā ir 

atrasta vieta košām ziedu kompozīcijām, ziedošiem 
krūmiem, atpūtas zonai ar lapenīti, dīķim ar ūdens-
rozēm, kā arī dārzeņu dobēm, ogu krūmiem un 
augļu kokiem. Īpašu un senatnīgu noskaņu pagalmā 
rada klētiņas un pirts. Saimniece pastāstīja, ka dār-
za iekārtošanā nekādi daiļdārzniecības principi nav 
ievēroti, viss tiek iekārtots, vadoties pēc savas gau-
mes izjūtas. Saimnieki jau 16 gadus audzē arbūzus  

Novadā dzīvo sirsnīgi, dāsni, bezgala strādīgi un 
pozitīvi domājoši ļaudis

Turpinājums 11. lpp.



TALSU NOVADA ZIŅAS „Radi Talsu novadam!”

11 2021. gada septembris

Turpinājums no 10. lpp.

un melones zem klajas debess, kuri šovasar pade-
vušies īpaši saldi un sulīgi. Līdzās mājas īpašnieki 
atklājuši bebra dziedzeru uzlējuma ārstnieciskās 
īpašības, bez kura vairs nespēj iedomāties savu ik-
dienu, jo tas glābj no daudzām slimībām un kaitēm.

 

Ķūļciemā komisijai bija tas gods izbaudīt Ivetas 
Apses kūku cepšanas stāstus, omulīgo atmos-
fēru un sirsnīgo uzņemšanu nominācijā „Čaklā-
kais mājražotājs”. Ivetas gatavotās tortes ir īsts 
mākslas darbs un deserts, kur radošums mijās ar 
zināšanām, kādas piemīt vien retajam. Iveta tortes 
cep jau 36 gadus. Sākumā ar tām mielojās viņas ģi-
mene, draugi un radi, skaistas kūkas tika ceptas aiz-
vien vairāk un lielākas, līdz tika nolemts par uzņē-
muma dibināšanu ar nosaukumu „Ivetas kūku 
stāsti”. Iveta atklāj, ka receptes iedvesmojas no in-
terneta dzīlēs pieejamās informācijas, tomēr kūkas 
tiek radītas, izmantojot ilgstoši pieslīpētas receptes, 
papildinot un uzlabojot garšas. Šobrīd Iveta piedā-
vā 16 kūku veidus un joprojām ļoti aktuālas esot 
tematiskās kūkas ar populāriem bērnu multfilmu 
varoņiem. Tāpat iespējams pasūtīt daudz dažādu 
kūku veidu, pildījumu, dekorāciju un pat formu, pie-
mēram, atbilstoši vecmeitu un vecpuišu ballīšu te-

matikai.

Turpat Ķūļciemā privāta iniciatīva ļāvusi atdzimt 
privātmājai „Ķeikari” pirms vairāk nekā 150 ga-
diem (nominācija „Veiksmīgākās ēkas pārvērtī-
bas”). Par to gādājusi Ilze Vasile kopā ar savu māsu 
Ritu un brāli. Nespējot noskatīties, kā ilgus gadus 
tēva dzimtā māja tikusi pamesta, viņi māju atguva, 
saviem spēkiem turpina veikt atjaunošanas darbus, 
kur visai ģimenei sanākt kopā. Ilze stāsta: „Mēs 
esam trīs bērni, bet tagad arī mums katram ir pa 
trīs bērniem, kas nozīmē, ka kopā sanākot esam 
skaitliski daudz. Tā radās vīzija ieguldīt finanses, lai-
ku un darbu dzimtas īpašuma atjaunošanā tās se-
natnīgajā skaistumā. Tā kā ikdienā ar māsu un brāli 
dzīvojam Jūrmalas un Rīgas pusē, šī plānota kā brīv-
dienu māja mums pašiem. 2017. gadā kopīgiem 
spēkiem sākām pļaut aizaugušo slorbenāju jeb me-

Novadā dzīvo sirsnīgi, dāsni, bezgala strādīgi un 
pozitīvi domājoši ļaudis

žonīgi aizaugušo pļavu. Īpašums tika mantots reizē 
ar 16 hektāriem zemes, tostarp mežu platībām. Tā-
dejādi, izzāģējot kokus, tikām pie naudas resur-
siem, ko aizvien ieguldām mājas atjaunošanā. Ap-
dares darbi notiek pamazām - soli pa solītim.”

Mednieku klubs „Dzedri” izvirzīts nominācijā 
„Aktīvākā organizācija”. Šī mednieku kluba pirm-
sākumi ir meklējami Ķūļciema mednieku biedrībā 
„Pelēkais zaķītis”. Mednieku kolektīva vadītājs Dainis 

Rožkalns iepazīstināja ar vietējo mednieku darbību. 
Kolektīvā viņi ir 24, un biedriem ir ne tikai tiesības 
medīt mednieku kluba medību iecirkņa teritorijā, bet 
arī vairāki pienākumi. Kā viens no uzdevumiem ir  uz-
turēt kārtībā medību iecirkņa infrastruktūru, uzrau-
got meliorācijas sistēmas (grāvjus), lai bebru darbī-
bas rezultātā neapplūstu mežs. Līdztekus mednieku 
pienākumos ietilpst arī rūpes par meža dzīvniekiem 
ziemas periodā, veicot dzīvnieku piebarošanu ar sie-
na ruļļiem, graudiem un laizāmā sāls izvietošanu. Un, 
kā stāsta Dainis, šobrīd savas korekcijas medību kār-
tībā ir ieviesis Āfrikas cūku mēris – ir jāievēro piesar-
dzība, lai šo bīstamo slimību apturētu un neļautu tai 
izplatīties. Mednieku ēkā gan pašu spēkiem, gan 
pašu līdzekļiem nupat ir pabeigta pirmā remonta 
kārta – ielikti jauni logi, izremontēta zāle un virtuve, 
kā ari labiekārtota apkārtne.

Teksts un foto: Renāte Freiberga

11. augustā konkursa „Radi Talsu novadam!” 
vērtēšanas komisija aplūkoja Talsu pilsētas un 
Ģibuļu pagasta piedāvātās nominācijas.

Sakoptākā vēsturiskā ēka Talsos noteikti ir 
Kalēju ielas rezidence, kas pieder Sintijai Alten-
burgai un viņas ģimenei. Sintija ir dzimusi un augusi 
kurzemniece, kuras bērnība aizritējusi Talsos. Pē-
dējos septiņus gadus viņa dzīvo Austrijā, kas ir Sin-
tijas vīra mājvieta. 2017. gadā abi apmeklēja Talsu 
pilsētas svētkus un radās doma iegādāties šo māju, 
kas tajā brīdī bijusi ļoti sliktā stāvoklī. Māja tika atjau-
nota salīdzinoši īsā laika posmā. Sākotnēji bijusi 

TALSI

doma to veidot kā vasaras rezidenci pašiem sev, 
tomēr pandēmijas laikā ģimene uz Latviju tik bieži 
vairs nevarēja atbraukt, tādēļ radās doma reziden-
ces mājīgās telpas piedāvāt arī plašākai publikai un 
izīrēt to viesiem. Atjaunojot māju, ģimenei bijis sva-
rīgi saglabāt veclaicīgās detaļas –koka grīdas un 
griestu dēļus un koka logus. Galvenais bijis pēc ie-
spējas neievietot mājā jaunas lietas, bet gan atjau-
not vecās. Mājas interjerā daudz izmantoti dabīgie 
materiāli – lina aizkari, senas koka detaļas u.c. Mā-
jas atjaunošanai piesaistīts arī pašvaldības līdzfi-
nansējums vēsturisko ēku atjaunošanas projektu 
konkursa ietvaros.

Dodoties lejā pa Kalēju ielu, pie promenādes lep-
ni gozējas SIA „Nr.33 Nams”, kas Talsos šogad ir 
jaunums. Katrīna Kļimovska ir talseniece, kura ar 
ģimeni atgriezusies Talsos, novērtējot pilsētas šar-
mu un tās dotās iespējas. Par nelielu kafejnīcu 
Katrīnai radusies ideja brīdī, kad ziemā, staigājot 

gar aizsalušo Talsu ezeru, radusies vēlme iedzert 
siltu tēju, kamēr bērni nodevušies slidošanas prie-
kiem. Šovasar jau izslavēts kļuvis Nr. 33. Nama pie-
dāvātais mīkstais saldējums, kas tiek gatavots pēc 
Itālijas receptēm un jau kļuvis zināms visā pilsētā. 
Drīzumā plānots kafejnīcu paplašināt un piedāvāt 
maltītes arī iekštelpās, kur kādreiz atradies malkas 
šķūnis, savukārt pagalmā jau izveidota terase. Lie-
lās ielas 33. namā iespējams arī nakšņot skaistos 
apartamentos ar skatu uz Talsu ezeru.

Una Rozentāle ir radoša personība, kuras va-
ļasprieks un nu jau arī maizes darbs ir aušana, adī-
šana un visādi citādi radošas rokdarbu izpausmes. 
Una vislabprātāk auž skaistus vilnas plecu lakatus 
un brunčus. Šajā vasarā Una tika uzaicināta pieda-
līties starptautiskā izstādē–tirgū Maljorkā. Unu caur 
sociālajiem tīkliem bija atradušas un uzaicinājušas 

divas tekstila meistares, kuras jau otro gadu organi-
zē starptautisku kopā sanākšanu dažādiem māksli-
niekiem – rokdarbu meistariem – kuri rada mūsdie-
nīgas lietas, kas ietekmētas no tradicionālajiem 
tekstila izstrādājumiem. Kopumā izstādē piedalījās 
40 dalībnieki no 23 valstīm un Una bija vienīgā pār-
stāve no Baltijas valstīm. Una saka: „ Brīži, kad sie-
viete saņem savu brunci vai plecu lakatu, vienmēr ir 
īpaši, jo tā ir manta gan miesai, gan dvēselei – izsap-
ņota un gribēta. Un tas vienmēr atspoguļojas sejā 
un sirsnīgā pateicībā.”

Turpinājums 12. lpp.



„Radi Talsu novadam!” TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada septembris 12

Novadā dzīvo sirsnīgi, dāsni, bezgala strādīgi un 
pozitīvi domājoši ļaudis

Sena vides vērtībā Ģibuļu pagastā ir tilts pār 
Silupi, pāri kuram kādreiz vedis Rīgas-Ventspils liel-
ceļš. Pati Silupe ir vien 12 kilometrus gara, iztek no 

Lībagu pagasta, un ietekot Stendes upē, tā tiek dē-
vēta par Vecupīti. Tilts ir būvēts pagājušā gadsimta 
sākumā. Kolhoza laikos, kad tika veikti meliorācijas 
darbi, Silupītes skaistie līkloči tika novirzīti citā gult-
nē gar taisnu meža malu, un upīte šodien vairs ne-
tek caur tilta apakšu. Varētu teikt, ka tagad tilts ved 
uz nekurieni, jo lielā Rīgas-Ventspils šoseja  jau ilgus 
gadus atrodas pārsimts metrus tālāk. Bet jaukie 
stāsti par bērnu dienu darbiem un nedarbiem ap 
Silupītes tiltu joprojām ir dzīvi vietējo iedzīvotāju at-
miņās.

„Peldošā sala” Mordengas ezera pašā viducī 
ir gada jaunums Ģibuļu pagastā. Tā ir unikāli vei-
dota mākslīga sala ar speciāli stādītu zaļu zālīti, kur 
koku ielenkumā atrodas stikla namiņš. Šovasar na-
miņš durvis vēris tiem, kas vēlas baudīt neaizmirsta-
mus, romantiskus un iedvesmojošus mirkļus. Pel-
došo salu veidojusi radošā apvienība „Skudras 
metropole” un dizaina uzņēmums „Don’t Panic De-
signe” ar dizaineri Mārci Ziemiņu. Namiņa veidotāji 

sākotnēji aplūkojuši 20 ezerus, kamēr par labu izvē-
lēts tieši skaistais un klusais Mordangas ezers, jo 
skatam vienuviet paveras gan skaists saulriets, gan 
saullēkts. Sala darbojas ar saules enerģiju, kas no-
drošina apgaismojumu un visas saimnieciskās lie-
tas. Ar QR kodiem var uzzināt īpašus stāstus un no-
klausīties Mordangas ezera sonāti. Salas dizains 
izstrādāts tā, lai tā būtu ļoti stabila un droša. Tas 
veidots minimālisma stilā. Katra dizaina lieta un mē-
bele uz salas ir īpaši veidota, lai iederētos kopējā 
konceptā un rastos gan mājīguma sajūta, gan intī-
ma piesaiste šai vietai.

Kalvis Kalniņš ir enerģisks, mērķtiecīgs, ar savu 
skatījumu uz dzīvi un atbilst pagasta izvirzītās nomi-
nācijas „Radošākais novadnieks” visiem vērtēša-
nas kritērijiem. Tagadējā Ģibuļu pagasta teritorijā 
Kalvja senči dzīvojuši jau vismaz septiņās paaudzēs. 
Kalvis ir pieņēmis dažādus izaicinājumus un piedalī-

jies daudzu projektu īstenošanā, iesaistījies dažādu 
biedrību darbībā, veicis brīvprātīgo darbu ar jaunie-
šiem u.c. Kalvja lielā aizraušanās ir daba – mežs, 
ezeri, purvi. Kalvja radošuma praktiskais rezultāts ir 
šogad pašu rokām uzbūvētā peldošā pirtiņa „Ogle” 
Bullīšu ezera vidū – netālu no Mordangas ezera. 

Būvniecībā ir izmantoti dabīgi un otrreiz pārstrādāti 
materiāli, katra detaļa ir rūpīgi apdomāta, lai neno-
darītu kaitējumu dabai. Kalvis ir arī pirtnieks, tāpēc 
labi zinājis, kādu vēlas redzēt savu būvēto pirtiņu. 
„Oglē” ir lieliska iespēja palikt pa nakti, aizbēgt no 
pilsētas trokšņiem un saplūst ar dabu. Uz platfor-
mas nav elektrības, taču saules uzlādētās solārlam-
pas dāvā pieklusinātu un romantisku apgaismoju-
mu. Piekļūšana līdz „Oglei” ir ar laivu, kas iedod 
visam pirts rituālam īpašu šarmu.

17. augustā pašvaldības konkursa „Radi Talsu 
novadam!” vērtēšanas komisija viesojās Stendē 
un Sabilē.

Stendes „jaunums” šogad ir kaligrāfiskās raks-
tīšanas meistare Iveta Bedrīte. Iveta pēc profesijas 
ir grāmatvede, bet kādu dienu sapratusi, ka vēlas ko 
mainīt savā dzīvē un iestājusies Latvijas Lauksaimnie-
cības universitātes Pedagogu profesionālās kompe-
tences programmā un ieguvusi sertifikātu par tiesī-
bām veikt pedagoģisko – andragoģisko (pieaugušo 
apmācība) darbību. Paralēli mācībām Iveta apguvusi 
mākslu skaisti rakstīt – kaligrāfiju –  pie Latvijas vado-
šajiem kaligrāfiem, kā arī daudz mācoties pašai. Kali-
grāfija kļuvusi par Ivetas hobiju un arī dzīves veidu. 
Saliekot kopā sapņu piepildījumu – pieaugušo apmā-
cību – andragoģiju – un aizraušanos – kaligrāfiju –, 
Iveta izveidoja ko interesantu un noderīgu – kaligrāfi-
jas nodarbības pieaugušajiem. Kaligrāfijai piemīt brī-
nišķīgs ārstniecisks efekts ar pilnīgu atslēgšanos no 
ikdienas rūpēm. Kaligrāfija ir brīva stila lidojums, bet 
pamati jāzina katram, kurš vēlas gūt baudījumu no 
rakstīšanas ar roku. „Es daru no sirds. Ar mīlestību 
un absolūtā paļāvībā – ja man tas patīk, tas noteikti 
patiks vēl kādam!”

Radoša personība Stendē ir Elza Redviņa – 20 
gadus jauna un aktīva meitene, kas šajā gadā ar iz-
cilām sekmēm absolvējusi Rīgas Mākslas un mediju 
tehnikumu, iegūstot apģērbu dizainera specialitāti. 
Elza rada apģērbus, darina rotas, zīmē un fotografē. 
Kā stāsta pati Elza, pēc veiksmīga Miķeļdienas tirdzi-
ņa pamatskolā, sajutusi „āķi lūpā” un nolēmusi vei-
dot pati savu biznesu – izgatavot dažādas rotas. 
„Elzas rotas” var aplūkot Instagram kontā un iegā-
dāties viņas mājaslapā. Elza vienmēr vēlējusies būt 
pati sev priekšniece un tas šobrīd ir labākais viņas 
dzīves aicinājums. Dārza mājiņā Elza sev iekārtojusi 
mājīgu darba vietu, kur pārsvarā top viņas radošās 
idejas. Lielu atsaucību rotiņas guvušas nupat noti-
kušajā Dižmāras gadatirgus laikā. „Iemīlējos tajā, ka 
ar savām rokām varu radīt ko tādu, kas spēj ieprie-
cināt citus! Man ir prieks, redzot, ka kādam patīk tas, 
ko es radu,” ar mirdzumu acīs saka Elza.

Agrita un Edvīns Bambali iekopuši plašu dār-
zu un komisijai tiek iepazīstināti kā sakoptākās 
privātmājas nominanti Stendē, kur dzīvo jau 49 
gadus. Mājā dzīvo jau trešā paaudze, kopā ar bēr-
niem un mazbērniem ikdienā tiek iekopts un lolots 
pagalms un plašais dārzs. Agrita pati savām rokām 
izaudzējusi 33 tomātu šķirnes, gaišās un tumšās 
vīnogas un dažādas citas saknes un augļus. Dārzā 
atrodamas arī vairāk kā 50 veidu puķes, kas ikdienā 
priecē ar savu krāšņumu. Gandrīz visi dārzā atroda-
mie stādi ir pašu audzēti: „Nav māksla nopirkt jau 
ziedošu puķu podu. Man lielāks prieks ir redzēt, kā 
no mazas sēkliņas uzzied krāšņs zieds,” saka Agrita. 
Lielu daļu no dārza teritorijas aizņem apkurināmā 
siltumnīca, kur lepni gozējas ap 400 tomātu stādu 

un gaišās vīnogas. Lielākais tomāts bijis 840 gramus 
liels. Bet kā atzīst saimniece, tad šogad tomātu lielā-
kā problēma ir tas, ka ieplaisā miza dēļ karstajām 
vasaras dienām un vēsajām naktīm – pārāk krasa 
temperatūras un mitruma maiņa. Šovasar stādi īpa-
ši bija jābaro ar kalciju. Dārzs Agritai dod spēku un 
ikdienā nepieciešamo relaksāciju pēc smagas slimī-
bas. Saimnieki savā dārza mājiņā komisijai bija izstā-
dījuši arī savu senlaiku trauku kolekciju un dažādus 
rokdarbus, kas mantoti no senčiem. 

Turpinājums 13. lpp.



TALSU NOVADA ZIŅAS „Radi Talsu novadam!”

2021. gada septembris13

Pa ceļam uz Sabili no Stendes puses komisija vieso-
jās gaišajā Lielvirbu muižā, kas pēc atjaunošanas uz-
ņem viesus savās greznajās telpās un mājīgajos apar-
tamentos (nominācija „Sakoptākā vēsturiskā ēka”). 

Muižas vēsture datējama jau ap 15. gadsimtu, 
bet visstraujāk muiža attīstījusies 19. gadsimtā, kad 
tā pārbūvēta pēc arhitekta Teodora Zeilera projek-
ta. Vēlāk ēka nacionalizēta, tur veikti remontdarbi, 
lai labāk piemērotu skolas vajadzībām. 1970. gadā 
skola likvidēta, un Lielvirbu muižā palikuši dzīvokļ. 
1992. gadā muižas ēka tika pamesta un izdemolēta. 
Kad muiža nonākusi tagadējā saimnieka īpašumā, 
tā bijusi ļoti sliktā stāvoklī – mitrums, laika zobs un 
izlauztie muižas koka logi un durvis – tas viss kopā 
„darījis savu”. Īpašnieks paveicis ļoti lielu darbu, vei-
cis lielus ieguldījumus, nepiesaistot nekādus fondu 
līdzekļus. Muiža šobrīd var uzņemt vairāk kā 100 
cilvēkus dažādu pasākumu ietvaros – šeit tiek svinē-
tas kāzas, organizēti kolektīva saliedēšanas pasāku-
mi, dažādas nometnes u.c. Laba sadarbība izveido-
jusies ar vietējiem uzņēmējiem, kas muižā nodrošina 
ēdināšanas, dekorēšanas pakalpojumus, kā arī liela 
daļa būvmateriāli ēku atjaunošanai iegādāti tieši pie 
vietējiem uzņēmējiem. Īpašnieks bijis arī atsaucīgs 
pašvaldības iecerei muižā organizēt Amendas mūzi-
kas svētkus, jo zīmīgi, ka arī mācītāju Amendu ar 
Lielvirbu muižu saista vēsturiskas saites – Bēthove-

na sūtītās vēstules Amendam adresētas tieši šeit. 
Īpašnieks atzīst, ka priekšā vēl daudz darba, bet no-
vads var būt lepns, ka tik liela muiža ieguvusi kārtīgu 
saimnieku ar mīlestību uz vēsturi un restaurāciju.

Radošais un pozitīvais audējs Jānis Rozentāls 
ar stellēm auž skaistas un kvalitatīvas lina šalles, kas 
sastopamas dažādās pasaules vietās. Aužot vienā 
vietā, rodas garlaicība, tādēļ Jānim radusies ideja 
stelles uzlikt uz riteņiem, lai tās būtu pārvietojamas. 
Ik gadu Jānis izjauc savas stelles, lai vestu tās uz Beļ-
ģijas pilsētu Birgi un vairākus mēnešus savas lina 
šalles austu uz ielas. Covid-19 ierobežojumu dēļ au-
dējs uz Beļģiju tik bieži vairs neaizbrauc, bet tas ļāvis 
viņam īstenot kādu ieceri – aizvadītajā gadā Jānis 
savas stelles nolika Abavas rumbas vidū un ļāvās 
straumei un aušanai. Aužot ūdenī, viņš to filozofiski 
salīdzina ar dzīvi – plūšanu pa straumei. Zīmīgi, ka 
arī vērtēšanas komisijai Jānis bija sagādājis pārstei-
gumu un vērtētājus sagaidīja zem Virbupītes tilta 
starp Sabili un Veģiem, māsas Martas čella muzikālo 
stīgu pavadījumā. Jānis saka, ka aužot vienā vietā, 
paliek garlaicīgi, tādēļ viņš ar savām stellēm ir kustī-
bā. Jānim ir ideja savām kustībā esošajām stellēm 
arī iemācīt skanēt, bet tas lai paliek noslēpumā līdz 
tuvākai vai tālākai ziemai.

Veiksmīgākās ēkas pārvērtības Sabiles pusē 
noteikti ir piedzīvojusi Starptautiskā mākslinie-
ku rezidence „Pedvāle”. 2018. gadā Pedvālē tika 
uzsākta projekta „Jēkaba ceļa kultūras mantojuma 
un mākslas jaunrades magnēti” īstenošana ar mērķi 
saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un 

dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pa-
kalpojumus. Firksu-Pedvāles muižas kungu mājā ir 
izveidotas telpas dzīvošanai, radošajam darbam, kā 
arī izstāžu un nodarbību telpas. Projekta kopējās 
izmaksas, piesaistot Eiropas Savienības un pašval-
dības līdzfinansējumu, sasniedza gandrīz 1,3 miljo-
nus eiro. Tas devis iespēju Pedvāles Brīvdabas 
mākslas muzejam iegūt vēl nozīmīgāku vietu starp-
tautisku mākslas rezidenču norisei.  Šis ir izlolots 
mākslinieka un Pedvāles Brīvdabas mākslas muzeja 
izveidotāja Ojāra Arvīda Feldberga sapnis: „Tas bija 
pirms aptuveni 30 gadiem, kad ierados šajā vietā. 
Būdams sapņains mākslinieks, šķita, ka viss izdo-
sies, bet laika gaitā, klīzdams pa šīs ēkas telpām, kur 
bezdelīgas lido cauri logiem, kur skraida žurkas un 
kaķi, naktīs spokojas, aina bija bēdīga. Ar cauriem 
jumtiem, izbrukušiem griestiem, nobirušiem apme-
tumiem.” Šodien ēka ar dažādiem laikmetu uzslāņo-
jumiem pēc daudziem gadiem ir pārtapusi par 
starptautisku mākslinieku rezidenci – ēku ar dur-
vīm, logiem, grīdu un jēgpilnu saturu: vietu  konfe-
rencēm, izstādēm, radošām darbnīcām, telpām 
mākslinieku darbam un dzīvošanai uz vietas. Ojā-
ram ir stāsts par katru telpu vai detaļu, kas pārtapu-
si vai ko izdevies restaurēt. Šovasar, kā arī komisijas 
viesošanās dienā, rezidence ir pilna ar mākslinie-
kiem no dažādām pasaules valstīm, kā arī tur ie-
dvesmu gūst un veido stratēģiju turpmākajiem des-
mit gadiem Imanta Ziedoņa fonda „Viegli” radošā 
komanda. Prieks, ka Pedvāles rezidences ēka nav 
atjaunota tikai „uz papīra”, bet tā dzīvo savu dzīvi un 
ir kā iedvesmas avots dažādiem māksliniekiem no 
visas pasaules.

Teksts un foto: Marta Rake-Lasmane

Novadā dzīvo sirsnīgi, dāsni, bezgala strādīgi un 
pozitīvi domājoši ļaudis

Turpinājums no 12. lpp.

Radošo darbu izstāde sociālo 
pakalpojumu centrā Laidzē

19. augustā Latvijas Sarkanā krusta Kurze-
mes komitejas Daudzfunkcionālajā sociālo pa-
kalpojumu centrā tika atklāta radošo darbu 
izstāde „Tauriņi ir brīvi”. Tā tapa sadarbojoties 
divām mākslas terapijas grupām – Talsu nova-
da Dienas aprūpes centra apmeklētāju un So-
ciālās aprūpes centra „Stūrīši” iemītniekiem, 
ko vada mākslas terapeite, psiholoģe Anda 
Lase.

  Izstādē skatāmi ir gan zīmējumi, gan māla vei-
dojumi. Mākslas terapijā klients tiek aicināts savas 
domas, jūtas un vajadzības uzzīmēt, uzgleznot, iz-
veidot no māla vai plastilīna, salikt kā kolāžu no 
attēliem vai atrast citu piemērotu mākslinieciskās 
izteiksmes veidu. Terapijā tiek izmantoti gan vār-
du, gan „bezvārdu valoda”. Svarīgs ir radošais pro-
cess un tā rezultāts, pārdomas un arī saruna ar 
mākslas terapeitu pēc radošā procesa, ņemot 
vērā katra vēlmes un iespējas.

Izstādes nosaukums radās tāpēc, ka nav biju-
šas tādas vasaras, kad nebūtu redzēts vismaz 
viens taurenis. Simbolu vārdnīcā skaidrots, ka tau-
riņš ir skaistums, kurā iemiesojas dvēsele. Lai arī 
tauriņš dzīvo īsu mirkli, būtībā viņš ir dzīves, mīles-
tības, dvēseles un laimes simbols. Saprotot tauri-
ņu pasauli, mēs arī spējam saskatīt skaistumu, 
vērtības un to, ka nekas nav mūžīgs, jo viss nemitī-
gi mainās.

Izstāde ir par attīstību un spēju saskatīt dabā 
augstāko saprātu. Tā ietver dzīvību, pārbaudīju-
mus, satraukumu, sagadīšanos un vēl daudzas ci-
tas neskaitāmas sajūtas.

Katras beigas ir kaut kā jauna sākums un tai pat 
laikā arī turpinājums.

Simona Mantniece,
LSK Kurzemes komitejas 

Talsu novada dienas aprūpes centra vadītāja 



Der zināt! TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada septembris 14

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 1. līdz 31. augustam

Vendija Kalniņa
Katrīna Ķīviča
Kate Jurkevica
Eduards Rudovičs
Martins Jansons
Kristers Dadzis

Annija Laiviņa
Ernests Andersons
Markuss Kristiņš
Sāra Stūrīte
Emīls Vītols
Ešlija Pole

Samanta Celherte
Keita Riekstiņa
Estere Hermansone
Adrians Žukauskis
Estere Dinsberga
Lūkass Strokšs

Talsi 
Jānis Marcinkēvičs (1940.)
Dzintars Krastiņš (1977.)
Pēteris Zilgalvis (1937.)
Ārija Lasmane (1936.)
Magda Šķute (1929.)
Otīlija Milda Risso (1926.)
Gundars Rebhūns (1935.)
Janīna Grīnblate (1939.)
Andris Girniuss (1954.)
Sabile
Vija Šenberga (1939.)
Viktors Vlasovs (1952.)
Abava
Rita Lasmane (1952.)
Ārlava 
Zelma Ronberga (1940.)
Anna Kļaviņa (1928.)
Ģibuļi 
Māris Jansons-Leja (1984.)
Uldis Jēkabsons (1957.) 
Īve 
Ira Ilga Šēnfelde (1933.)
Egons Jankevics (1960.)
Lauciene 
Laimdota Briuka (1929.)

Mareks Tarasovs (1976.)
Gunta Leinberga-Lemberga (1937.)
Sarmīte Segliņa (1939.)
Lībagi 
Regīna Frīštika (1932.)
Roja 
Māra Olekte (1940.)
Valdgale 
Valdis Ivanovs (1951.)
Alberts Rezgals (1936.)
Viesturs Bīskaps (1947.)
Virbi
Anatolijs Venžega (1936.)
Valērijs Černomordijs (1954.)
Viktors Leimanis (1968.)
Ventspils novads 
Voldemars Vainovskis (1929.)
Ilgvars Sproģis (1931.)
Biruta Marta Salma (1940.)
Anatolijs Žukovs (1934.)
Kandava
Erna Priede (1928.)
Saldus novads 
Laura Andersone (1942.)

Miršanas reģistri sastādīti par 36 personām:

Informāciju sagatavoja: Dzimtsarakstu nodaļa

Reģistrēts 20* jaundzimušie − 12 meitenes un 8 zēni:

*Publicēti to jaundzimušo vārdi, kuru vecāki ir iesnieguši rakstisku piekrišanu

Laulību noslēguši 30 pāri

Veselības veicināšana 
septembrī

Rudens un ziemas sezonā tiek mainīts 
Talsu Galvenās bibliotēkas darba laiks:

turpmāk bibliotēkas pakalpojumi būs pieejami 
darba dienās 10.00–19.00; sestdienās un svētdienās 11.00–15.00.

Īpašas apmeklējumu 
dienas Latvijas 

Lauksaimniecības muzejā
No 17. līdz 19. septembrim Latvi-

jā norisināsies „Eiropas kultūras 
mantojuma dienas 2021”, kas veltī-
tas transporta tēmai.  Šajās dienās 
Latvijas Lauksaimniecības muzejs 
piedāvās apmeklētājiem apskatīt 
dažāda veida transporta tehniku, 
kas izmantota gan lauksaimniecī-
bas darbos, gan arī sadzīves un pat 
tūkstošiem kilometru gara ceļoju-
ma  vajadzībām. 

Muzeja apmeklētājam būs iespēja 
arī piedalīties fotomedībās. Vērīgākos 
sagaida pārsteiguma balvas! Savukārt, 
mazākie muzeja apmeklētāji varēs ie-
kāpt un nofotografēties lepnākajos un 
unikālākajos transporta līdzekļos, no   

kuriem dažs labs jau sasniedz   pat 
100 gadu vecumu un  vairāk. 

Lauksaimniecības muzejs gaidīs 
visus interesentus 17. septembrī 
10.00−17.00; 18. un 19. septembrī 
10.00−15.00. 

Ieeja ar muzeja biļetēm.  

Pirmdienās:
Zumba Gold (senioriem):

Talsu novada pašvaldības lielajā zālē 15.00
Vandzenes tautas namā 17.00.

Nūjošana, pulcēšanās pie Miera ielas 2 Talsos, 18.00.
Āra funkcionālais fitnesa treniņš, Talsos, Mīlenbaha ielā 

32 (pie 2.vsk.) 17.45; 19.00.
Pilates, Vandzenes pagasta sporta zālē.
Otrdienās:
Nūjošana, Talsos, trenažieru laukumā pie Vilkmuižas 

ezera 18.00.
Pilates, Pūņu BLPC 18.00.
Trešdienās:
Vingrošana grūtniecēm, pulcēšanās pie Talsu novada 

muzeja 14.00.
Nūjošana, pulcēšanās pie Miera ielas 2 Talsos 18.00.
Nūjošana, pulcēšanās pie Mundigciema pagastmā-

jas 18.00.
Zumba, Sabiles sporta centrā 17.30.
Āra funkcionālais fitnesa treniņš, Mīlenbaha ielā 32 

Talsos (pie 2.v-sk.) 17.45; 19.00.
Nūjošana, Valdemārpilī, pulcēšanās pie Dupurkalna 

estrādes 19.30.
Zumba, Tiņģeres muižas pils zālē 19.30.

Ceturtdienās:
9. un 23. septembrī Veselīga uztura nodarbība  

(lekcija + meistarklase) Spāres muižā 18.00.
16. un 30. septembrī Veselīga uztura nodarbība  

(lekcija + meistarklase) Virbu kultūras namā 
18.00.



Ieplāno!TALSU NOVADA ZIŅAS

15 2021. gada septembris

Izstādes

Sporta norises Kultūras norises
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta

TALSOS

11.09. 12.00 Futbols. Sieviešu futbola 1. līga. 
FK Laidze/Talsu NSS − FK Jelgava

Talsu sporta halles 
futbola laukums

12.09. 8.00 Talsu novada vasaras sporta spēles Ģimnāzijas sporta 
laukums

19.09. 16.00 Futbols. 3. līga 2021 Rietumu zona FC 
Talsi/FK Laidze – Saldus SS/LEEVON-2

Talsu sporta halles 
futbola laukums

3.10. 16.00 Futbols. 3. līga 2021 Rietumu zona FC 
Talsi/FK Laidze – ALBATROZ SC-2 (Jelgava)

Talsu sporta halles 
futbola laukums

6.10. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu rudens 
kausa izcīņas zolītes spēles 1. posms Talsu sporta nams

ĢIBUĻU PAGASTĀ
11.09. 11.00 Pastendes sporta un atpūtas diena

Pastendes sporta 
laukums

12.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas zolē 2. posms
19.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas zolē 3. posms

26.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas zolē 4. posms,  
noslēgums

ĪVES PAGASTĀ

Trešdienās 19.30 Deju nodarbība Zumba ar fitnesa treneri 
Agritu Spēlmani Tiņģeres muiža

25.09. 10.00 Rudens sporta spēles Tiņģeres futbola 
laukums

MĒRSRAGA PAGASTĀ

18.09. 6.00 Mērsraga kausa izcīņas spiningošanā 
3. posms Engures ezera 

laivu bāze „Pīlēni”
25.09. 7.00 Latvijas Republikas čempionāts 

spiningošanas divcīņā
VALDGALES PAGASTĀ

24.09. 15.00 Rudens kross Pūņu pamatskolas 
teritorija

25.09. 12.00 Novusa turnīrs Pūņu pamatskolas 
sporta zāle

Apkopoja: Andris Krišjānis

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

17.−
19.09.

„Tehnikas dienas”  Eiropas kultūras mantojuma 
dienu 2021 ietvaros

Lauksaimniecības 
muzejā

18.09. 18.00
Baibas Bites akustiskais koncerts. Pianists 
Tomass Kozlovskis. Ieeja pasākumā, uzrādot 
Covid-19 sertifikātu. Ieeja: bez maksa

Talsu Tautas 
namā

18.09. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Ditu Lūsi gleznu 
izstādē „Identitāte” Talsu novada 

muzejā
23.09. 18.30 Mākslas vakars – tikšanās ar 

„Talsu Krūmu mākslas grupas” dalībniekiem

24.09. 19.00
Rikardiona jaunā albuma prezentācijas 
koncertu tūre. Ieeja pasākumā, uzrādot 
Covid-19 sertifikātu. Ieeja: 6, 8, 10, 12 EUR

Talsu Tautas 
namā

25.09. 13.00 Izstādes „Ilgai Madrei 100” atklāšana Talsu novada 
muzejā

29.09. 10.30

Liepājas leļļu teātra izrāde „Harolds un 
pīle”. Ieeja pasākumā, uzrādot Covid-19 
sertifikātu. Bērniem līdz 12 gadu vecumam 
nav jāveic Covid -19 tests vai jāuzrāda 
Covid -19 sertifikāts. Ieeja: 3 EUR. Biļetes 
iegādājamas Talsu Tautas nama kasē.
Šajā laikā bija paredzēta izrāde „Ucipuci meklē 
mājas”, taču tās vietā notiks izrāde „Harolds un 
pīle”. Biļetes, kas pirktas izrādei „Ucipuci meklē 
mājas” derīgas uz šo izrādi. 

Talsu Tautas 
namā

1.10 14.00
Starptautiskā senioru diena. Grupas 
„Galaktika” koncerts. Ieeja pasākumā, 
uzrādot Covid-19 sertifikātu. Ieeja: bez 
maksa

Talsu Tautas 
namā

ĪVES PAGASTĀ

18.09. 15.00
16.30

Dārza svētki „Medību sezona” 
Vandzenes AT izrāde „Kāzas” (A. Grīniece)
19. gadsimta dejas demonstrēs seno deju 
grupa „Magnolija”

Tiņģeres muižas 
parkā (lietus 
gadījumā − 

muižā)

25.09. 15.00
„Muižas šuvēju dienas” – stilizētu 19. gs. 
cepuru darināšana. Projekta 3. nodarbība. 
Ieeja nodarbībā, uzrādot Covid-19 
sertifikātu

Tiņģeres muižā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
11.09. 14.00 Pietura Strautu un Avotu ielā Sabilē
18.09. 16.00 Dzejas talka Vīna kalnā

LAIDZES PAGASTĀ

15.09. 16.00
Dzejas dienas. Tikšanās ar mācītāju un 
dzejnieci Rudīti Losāni. Ieeja pasākumā, 
uzrādot Covid-19 sertifikātu.

Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ

17.09. 19.00 Dzeja. Straumē. 15 minūtes patības. Maija 
Laukame

Tiešraide 
Facebook lapā 

„Laucienes 
kultūras nams”22.09. 18.00 Dzeja. Straumē. 15 minūtes patības. 

Andžejs Beļevičs

25.09. No 
12.0

Audio vizuāla novadpētnieka Alda Denčika 
izstāde „Literāti un publicisti Laucienes 
pagastā”

Pie Pagastmājas

LUBES PAGASTĀ

25.09. 11.00 Dzejas pikniks „Ceļā pie tevis” Skvērā pie Lubes 
kultūras nama

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

18.09. 10.00-
13.00 Rudens tirgus Valdemārpils 

baznīcas laukumā

18.09. 12.00 Vandzenes AT izrāde „Kāzas” A. Grīniece Pie Valdemārpils 
izstāžu zāles

25.09. 13.00 Dzejas pikniks „Ceļā pie tevis” Lubezerē pie 
grāmatu skapja

25.09. 15.00 Dzejas pikniks „Ceļā pie tevis” Valdemārpilī pie 
strūklakas

VIRBU PAGASTĀ

10.09. 19.00
Autoveiklības sacensības, veltītas Tēva 
dienai: seno spēkratu apskate; filma 
„Autoveiklības sacensības Jaunpagastā 
1987. gadā”

Laukumā pie 
Virbu kultūras 

nama
25.09. 15.00

Vandzenes amatierteātra izrāde – jautrs, 
sadzīvisks viencēliens „Kāzas” (A. Grīniece), 
režisore Laila Bergmane

ROJAS PAGASTĀ

11.09. 11.00−
14.00 Ikgadējais Rudens tirgus muzeja sētā Rojas Jūras 

zvejniecības 
muzejā18.09. 11.00−

13.00
„Ar ģimeni uz muzeju”. Pasākumu cikls 
ģimenēm ar bērniem

KOLKAS PAGASTĀ

11.09. 13.00-
16.00

1920. - 1930. gadu Kokas pagasta pasākumu 
vēsturisko afišu izstāde.

Kolkas tautas 
namā

25.09. Miķeļdienas gadatirgus. 
11.00–13.00 muzicēs Arnis Blūms-Blūmanis

Pie Lībiešu Saieta 
nama

 Talsu novada muzejā
• Līdz 19.09. „Iekšējā enerģija” Elgas 

Grīnvaldes gleznu izstāde
• No 14.09. „Identitāte”. Ditas Lūses 

gleznas (Izstāžu zālē)
• No 24.09.  „Ilgai Madrei 100”
• Ceturkšņa priekšmets – bērnu ratiņi
• „Mūzika katrā mājā”
• Ekspozīcijas „Ceļojums senatnē”, 

„Ar vakardienas sauli”, „Dabas 
daudzveidība Talsu novadā”

Talsu Tautas namā un Radošajā 
sētā
• Gunas Millersones gleznu izstāde 

„Mana telpa” 
• Audēju kopas „Talse” un tautas lie-

tišķās mākslas studijas „Dzīpars” iz-
stāde „Brunču brunči” 

• Ilmāra Mucenieka gleznu izstāde 
„SirdsLieta” 

Pļavmuižas saieta nama dārzā
• Fotogrāfiju izstāde „Kāzu tērpu 

mode”
• Vides objekti 
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznu iz-

stāde „Bez puķēm nevaram” 
Pļavmuižas saieta namā
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznu iz-

stāde „Kad melnbaltais ar krāsaino 
satikās„ un „Sesavas ezers”

Tiņģeres pils izstāžu zālē
• Mākslinieces Guntas Ruicēnas glez-

nu izstāde 
Laidze bibliotēkā
• Latvijas Sarkanā krusta Kurzemes 

komitejas Talsu novada Dienas ap-
rūpes centra apmeklētāju radošo 
darbu izstāde



TALSU NOVADA ZIŅASIeplāno!

Ineta Freidenfelde savā radošajā 
darbā vērš uzmanību uz mazā un 
neievērotā lielumu, nozīmību, vē-
las padarīt redzamu „mazo radī-
bu”, kas mīt mums līdzās un bez 
kurām pasaule nebūtu pilnīga. Put-
ni, augi...  Ikvienas dzīvās būtnes 
klātbūtne ir trausluma apdvesta. 
Tā vietā, lai  cildinātu cilvēka unika-
litāti, māksliniece piedāvā izjust 
cieņā balstītu skatījumu uz dzīvo 
pasauli mums apkārt.

„Pilsētas eņģeļi” – tās primāri ir vie-
na pagalma, vienas noslēgtas vides 
kaislības, kuras tiek fiksētas dienu no 
dienas, lai pamazām iemiesotos 
mākslas darbos. Šī gada vārnu perē-
jums, kas izaug acu priekšā no sīka 
spalvu kamola līdz patstāvīgam un 
pašapzinīgam putnam. Rīta saules ap-
mirdzēta jumta kore ar baložu saimi... 
Vērtīgie acu mirkļi, patiesā dzīve bez 
uzslāņojumiem un manipulācijām. Sī-
kas pērles ikdienas skrējienā.

Zeltam, šajā kontekstā, ir duāla no-
zīme, no vienas puses tas ir kā fons, 
kas neļauj aizmaldīties sadrumstalo-
tās krāsu detaļās un reizē tas ir pārpa-
saulīgais elements, kas palīdz ar 
mākslinieka vizuāli plastiskajiem lī-
dzekļiem atklāt mākslas darba vēstīju-

mu, citādību, garīgumu, palīdz kon-
centrēties būtiskajā. Zelta fons ir kā 
gaismas vide, kurā iegrimusī pasaule 
darbojas tīrā enerģijā un mīlestībā, 
starptelpa starp sakrālo un profāno.

Runājot par Inetas Freidenfeldes 
mākslu – antropoloģe, mākslas zināt-
niece Ieva Melgalve, atsaucoties uz 
teorētiķi Īenu Bogostu, to definē kā 
mazās ontogrāfijas. Tā ir „vispārīga 
pierakstīšanas stratēģija, kas atklāj da-
žādus objektus un to savstarpējās at-
tiecības. Bez ironijas reģistrē pasauli, 
vienlaikus atbrīvojot iztēli.”

Ineta Freidenfelde 2001. gadā ir 
beigusi Latvijas Mākslas Akadēmiju 
Kaspara Zariņa glezniecības meistar-
klasi. Šobrīd studē restaurāciju. Papil-
dus stažējusies Nīderlandē, Lielbritā-
nijā. Māksliniece interesējas par 
sakrālo mākslā un ikdienišķajā, inter-
pretējot to savā glezniecībā. Izstādēs 
piedalās no 1997. gada un viņas darbi 
atrodami kolekcijās  Latvijā, Krievijā, 
ASV, Nīderlandē, Vācijā, Zviedrijā, Balt-
krievijā un citviet.

Izstāde kinoteātrī būs skatāma līdz 
15. oktobrim.

Māra Cēbere,
kinoteātra „Auseklis” vadītāja

Talsu kinoteātrī 
apskatāma Inetas 

Freidenfeldes izstāde 
„PILSĒTAS EŅĢEĻI vol. x” 


